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Bp3 ocHoBa Ha unen 157 Touka 16 o
3aKOHOT Ha TEH3UCKOTO M WHBAJIUACKOTO
ocurypysame (,C1. Becuuk Ha PM“ 6p.98/12,
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14,
113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15,
129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 13/16,
27/16,120/16, 132/16, 35/18, 220/18 u 245/18 u
.Cny)xben Bechuk Ha Penybnuxa Cepepna
Makegonuja“ 6p. 180/19, 275/19, 31/20,
267/20, 67/22 v 79/23) v unen 33 og CraryroT
Ha MDOHAOT HA MEH3MCKOTO W UHBaJIMACKOTO
ocurypysame Ha Makegonuja (,C1. BecHuK Ha
PM* 6p.174/2013), VYnpasuuor opbop Ha
MOHAOT Ha MEH3UCKOTO W MHBaIMIACKOTO
ocurypyBame Ha CeBepHa Makejgonuja, Ha
cefHuuaTra ofp)kaHa Ha 29 asryct 2023
roZjMHa IoHece:

CTPATELIKH IIJIAH

HA ®OH/JJOT HA IIEH3UCKOTO "1
UHBAJIM/ICKOTO OCUI'YPYBAKE HA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA 3A
ITEPUOJOT 2024-2026 TOOJUHA

Ckomje, aBrycr 2023 roguHa

Né bazé té nenit 157 pika 16 té Ligjit té
sigurimit pensional dhe invalidor (Gazeta
zyrtare e RM nr. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13,
4314, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14,
20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15,
173/15, 217/15, 13/16, 27/16, 120/16, 132/16,
35/18, 220/18 dhe 245/18 dhe Gazeta zyrtare
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr.
180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22 u 79/23)
dhe nenit 33 té Statutit té Fondit té
Sigurimit Pensional dhe Invalidor té
Magedonisé sé Veriut (Gazeta Zyrtare e RM
nr. 174/2013), Késhilli drejtues i Fondit té
Sigurimit Pensional dhe Invalidor i
Magedonisé sé Veriut né seancén e mbajtur
mé 29 gusht 2023, solli:

PLANI STRATEGJIK
I FONDIT TE SIGURIMIT PENSIONAL

DHE INVALIDOR I MAQEDONISE SE
VERIUT PER PERIUDHEN 2024-2026

Shkup, gusht 2023
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CTPATELURW PLANI
N1AH HA STRATEGIJIK |
®dOHAOT HA FONDIT TE
MEH3UCKOTO U SIGURIMIT
MHBATMACKOTO | PENSIONAL DHE
OCUTYPYBAHSE INVALIDOR |

HA CEBEPHA MAQEDONISE SE
MAKEAOHUJA 3A VERIUT PER
2024-2026 PERIUDHEN
rOANHA 2024-2026




CTPATEILUKH MJIAH HA ®OHJIOT HA TEH3UCKOTO UM MHBATUIICKOTO OCUTYPYBAME HA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA 3A 2024-2026 TOQWHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
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1. BOBE]J

1. HYRJE

Crparewrkmor mnaH Ha @oHAOT Ha
MEeH3UCKOTO U WHBaJIU/ICKOTO
ocurypyBame Ha CeBepHa MakejoHwuja
(2024-2026) e Bo cornacHocT co 3aKOHOT
38 TMEeH3UCKOTO M WHBAJMIACKOTO
ocurypyBawe H [OgMIIHMOT TUIaH M
[lporpama 3a pabora Ha DoHpor Ha
MEH3UCKOTO U WHBAJIMJICKOTO
ocurypyBamwe Ha CesepHa MakeoHuja.

Plani strategjik i Fondit té sigurimit
pensional dhe invalidor té Magedonisé
sé Veriut (2024-2026) éshté né pérputhje
me Ligjin e sigurimit pensional dhe
invalidor dhe Planin vjetor dhe
programin pér punén e Fondit té
sigurim pensional dhe invalidor té
Magedonisé sé Veriut.

Co 3akoHOT 3a MNEH3UCKOTO W
WHBaJIMACKOTO OCUTYPYBathe Ce YpenaeHu
rnpasaTa O MeH3UCKOTO 1 UHBaIMICKOTO
OCUTYPYBae 3a CUTE OCUTYPEHUI[H.

Me Ligjin e sigurimit pensional dhe
invalidor jané rregulluar té drejtat e
sigurimit pensional dhe invalidor pér té
gjithé té siguruarit.

YnpaBHuTe, (pUHAHCMCKUTE, CTPYYHUTE,
aJIMUHUACTPATUBHUTE U Ipyru paboTu Ha
npasaTa oJi

MEeH3MCKOTO M MHBAJIMICKO OCUTYPyBabhe
Ha CeBepna MakeznoHwuja, TH cripoBejlyBa
CrpyuHnara ciyyxba Ha @PoHgoT, ¥ TOa, BO
Ilentpanara, Bo 20 dmnmjanu u Bo 10
JIeJIOBHULIN.

Céshtjet administrative, financiare,
profesionale dhe ¢éshtjet e tjera té té
drejtave té sigurimit pensional dhe
invalidor té Maqgedonisé sé Veriut i
zbaton Shérbimi profesional i Fondit
edhe até, né Qendér, 20 filialet dhe nw
10 Ekspoziturat.

Opranum na ®ouzgor ce YpasHuor ogbop
Ha @onpot u IupexropoT Ha Doxgor. 3a
cBojata pabora, YmpasHuoT opbop Ha
@oHa0T e ofaroBopeH npej Brnazara Ha
Penybnuxa Cesepna MaxkepoHuja, 3a
LWITO CeKoja roguHa pocrasysa ['oguinen
u3BemTaj 3a paborara Ha PoOHAOT.

Organet e Fondit jané Késhilli drejtues i
Fondit dhe Drejtori i Fondit. Pér punén e
tij, Keéshilli drejtues i Fondit éshté
pérgjegjés para Qeverisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, me ¢ka, ¢cdo vit
dorézon Raport vjetor pér punén e
Fondit.

Ynpasuuot onbop dopmupa nocrojauu u
OBPEMEHU KOMUCMMU U Apyru paboTHM
Teja 3a ciefilee Ha OJJe/IHU Tpaliama
07 Ppa3BOjOT M CIPOBEJYBAHKETO Ha
rpaBaTa 07 MEeH3UCKOTO U MHBAJIMACKO
OCUrypyBame, pellaBamwe Ha npaBaTa Ha
OCMI'YDEHMLIMTE M KOPUCHULIMTE Ha
NeH3uja U pasrjejyBame Ha npallamba o
AeJIOKPYIroT Ha YIIpaBHUOT 0a60p.

Késhilli drejtues formon komisione té
pérhershme dhe té pérkohshme dhe
trupa té tjeré punues pér ndjekjen e
¢éshtjeve té caktuara né zhvillimin dhe
zbatimin e té drejtave té sigurimit
pensional dhe invalidor, zgjidhjen e té
drejtave té té siguruarve dhe
pérfituesve té pensionit dhe shqyrtimin
e céshtjeve né fushéveprimin e Késhillit
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drejtues.

HapnexkHocra, COCTaBOT, HAYMHOT Ha
pabora u ipyruTe npaiasa of paborara
Ha KOMUCUUTE U JpyruTe paborHu Tena
Ha YnpasHuoT opbop ce ypepysaaTr co
JlenoBHUKOT Ha YNipaBHUOT 000p.

Kompetenca, pérbérja, ményra e punés
dhe c¢éshtjet e tjera té punés sé
komisioneve si dhe trupave té tjeré
punues té Késhillit drejtues
pércaktohen me Rregulloren e Késhillit
drejtues.

HupekTopoT pakoBoau co MoHAOT M TO
TpeTcTaByBa M 3acTamyBa Mpej TPeTu
Jia, a 3a csojaTta pabora e oprosopeH
npes, Ynpasuuor onbop Ha DoHmOT M
npen Bnagata Ha Penybnuka CepepHa
Maxkeponuja.

Drejtori udhéheq me Fondin dhe e
pérfagéson até para personave té treté,
ndérsa pér punén e tij éshté pérgjegjés
para Késhillit drejtues té Fondit dhe
para Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

HupekTopot ru npepiara [Iporpamara u
[InanoT 3a pabora u npe3ema Mepku 3a
HUBHO peaJiM3upame - CIIPOBeAyBatbe,
opranusupa u obeszbenysa 3aKOHCKO W
echukacHO M3BpuUIyBake Ha paboTure off
AenokpyroT Ha MoHAET, a A0 YipaBHUOT
opbop Ha MOHJOT pPefoBHO NOJHECYBa
M3BelITal M aHaiu3W 3a Tpallamwa of
npapaTa 3a IIEH3UCKO M WMHBaJIMUJCKO
OCUTypyBame.

[upextopor Ha DOHAOT MMa 3aMEHUK.
3aMeHMK [MPEeKTOpOT [0 3aMeHyBa
AvpekTopoT Ha @POHZOT 3a BpeMe Ha
HEroBo OTCYCTBO M BpLIX zapyru paborm
yrBpzienu co CtaTyToT Ha DOH/OT.

Drejtori propozon Programin dhe Planin
pér puné dhe ndérmerr masa pér
realizimin-zbatimin e tyre, organizon
dhe siguron realizimin ligjor dhe efektiv
té punéve né kuadér té fushéveprimit té
Fondit , ndérsa Késhillit drejtues té
Fondit rregullisht i dorézon raporte dhe
analiza mbi céshtjet e té drejtés sé
sigurimit pensional dhe invalidor.
Drejtori i Fondit ka zévendés.
Zévendésdrejtori e zévendéson drejtorin
e Fondit gjaté mungesés sé tij dhe kryen
detyra té tjera té pércaktuara me
Statutin e Fondit.

Paborata Bo Ilenrpanara ce u3spinysa
BO pamxkure Ha ner cekropu. Co
CEKTOPUTE  pPaKOBOAAT  CEKTOPCKUTE
AVMPEKTOpPU. AKTOT 3a OpraHusanuja Ha
paborata M cucTemaTMsauMjara Ha
paborHuTe mecta Bo CrpyuHara ciy»ba
Ha DoHpoT ja BKJIyuyBa
opraHu3alMoHaTa CTpPyKTypa Koja ja
NOKa)kyBa BHaTpeumiHara nogenba Ha
paborata u opHOCuUTE Mely ofJenHuUTe
CEeKTOpH. 3ajauyuTe, OAIOBOPHOCTUTE M
NOBP3aHOCTa Mely NmoefuHeuyHu paboTHU

Puna né Qendrén e Fondit kryhet né
kuadér té pesé sektoréve. Me sektorét
udhéheqin drejtorét e sektoréve. Akti
mbi  organizimin e punés dhe
sistematizimin e vendeve té punés né
Shérbimin  profesional té Fondit
pérfshin strukturwn organizative e cila
tregon ndarjen e brendshme té punés
dhe té& marrédhénieve ndérmjet
sektoréve  té  vecanté. Detyrat,
pérgjegjésité dhe lidhshméria ndérmjet
pozicioneve individuale té punés jané
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MO3ULIUM ce 3aCHOBAHU Bp3
OopraHu3aluoHaTa CTpyKTypa Ha PoHIOoT.

bazuar né strukturén organizative té
Fondit.

2. PA3BOJ HA IPOLIECOT HA
CTPATEIIKO MNJIAHUPAKE

2. ZHVILLIMI 1 PROCESIT MBI
PLANIFIKIMIN STRATEGJIK

Co Byyeror Ha PoHAOT ce rulaHupaaT u
rnpejnaraaT TOAMUIHUTE WM3HOCH Ha
npaBaTa 3a TpOLIeHke 33 OJpefeHwU
HaMeHHM W UCTUTEe TIpaBa 3a TPOUIEHE Ce
JUMUTHUpPaHU CO peaju3auMjaTa Ha
MJIAHOT Ha TTPUXOJIM.

Me buxhetin e Fondit planifikohen dhe
propozohen shumat vjetore té té drejtés
sw shpenzimit pér qéllime té caktuara
dhe kwto té drejta tw shpenzimit jané
kufizuar me realizimin e planit té té
hyrave.

Mongor paboTH BO COrJacCHOCT €O
TUMUTUTe Ha OyyeTckure mnpasa 3a
Tpoulewe M He Tipe3eMma 0OBpCKWM Haf
YTBPZEHOTO IMPaBo 3a TPOUIEHHE.

Fondi punon né pérputhje me kufizimin
e té drejtés sé buxhetit pér shpenzim
dhe nuk ndérmerr pér obligim té drejtén
e caktuar mbi shpenzimet.

Byyeror na @oHpgoT ro yTBpayBa
Ynpasuuor opbop wna PoHpor, a ro
nonecyBa Cobpanmero nHa Penybnuka
CeBepra MakeioHMja KaKo COCTaBeH e
Ha Byyeror Ha Penybaukara.

Buxhetin e Fondit e pércakton Késhilli
drejtues i Fondit, ndérsa e miraton
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut si pjesé pérbérése e Buxhetit té
Vendit.

[Ipouecor Ha Byyietor e cocraBen ojj Tpu
OCHOBHM ha3y, KOM Ce OoCTBapyBaaT BO
pas’jiMYHY BpEMEeHCKH NePUOJM, U Toa:

Procesi i Buxhetit pérbéhet nga tri faza
kryesore qé realizohen né periudha té
ndryshme kohore, edhe até:

bByueTcku npouec

Procesi i buxhetit

IIpy moprorsByBameTo Ha DByuyeror Ha
@doHpOT, ce AMaar npeaBUj
MaKpOeKOHOMCKaTa II0JIMTHKA BO Koja ce
AeduHMpaHn BIIAJJUHUTE TIPUOPUTETH, a
Ceé COAp>XaHU W  MaKpPOEKOHOMCKM
UHUKATOPH 3a JIBYDKEHe Ha
BpaboTeHocTa U nnaTUTe KOW Ce OCHOBA
3a MJIaHMpame Ha I[pUXOAUTE U
pacxogurte Ha DoOHAOT.

Gjaté pérgatitjes sé Buxhetit té Fondit
merret parasysh politika
makroekonomike né té cilén jané
definuar prioritetet geveritare, ndérsa
jané pérmbajtur edhe indikatorét
makroekonomik  pér lévizjen e
punésimit dhe pagat qé jané bazé pér
planifikimin e té hyrave dhe té dalave té
Fondit.

MunucrepcrsoTo 3a puHaHCHM
noarorsysa Byyercku umpkynap, Bo Koj
Cé [JaZileHu [JIaBHUTE HACOKM 3a
nojarorByBamwe Ha bByieror na DoHpor.

Ministria e financave pérgatit qarkoren
Buxhetore ku edhe jané paraqitur
udhézimet kryesore pér pérgatitjen e
Buxhetit té Fondit. Né bazé té qéllimeve
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Bp3 ocHoBa Ha npeaBupeHHMTE LETH BO
Hupxynapor, @oOHAOT Tr0 mnoOAroTBYBa
Byuyertor, npuToa uMajiku ro Bo mpepBup
JIOCTUTHATOTO HMBO Ha TIPUXOJUTE W
pacxoauTe M 3aKOHCKWUTE TPONMCHU 0]
MeH3UCKOTO U UHBAJIMJCKOTO

OCUTYPYBame.

té parapara né garkore, Fondi pérgatit
buxhetin duke marr parasysh nivelin e
arritur té té hyrave dhe té dalave si dhe
dispozitat ligjore té sigurimit pensional
dhe invalidor.

Byuyercku uupkyaap

Qarkorja buxhetore

Byuyerckuor uupKynap ce mocraByBa [0
cuTte OylleTCKM KOpUCHUUM U (hOHIOBH.
[To IIOHEeCYBam-eTOo Ha
MaKpoeKoHOMCKaTa MOJINTHKA u
nobusBamwero Ha DByyerckuor umpkynap,
3aloyHyBaaT aKTMBHOCTHTE Ha (MOHAOT
3a NMOATOTBYBakbe Ha [Ipepnor-
OyuerckoTo bapame.

Qarkorja buxhetore u dorézohet té
gjithé shfrytézuesve buxhetor dhe
fondeve. Pas miratimit tw politikws
makroekonomike dhe marrjes sé
Qarkores buxhetore, fillojnw aktivitetet
e Fondit pwr pérgatitjen e Propozim-
kérkesés buxhetore.

OBoj mpouec ru geduHupa npuxogure u
pacxopurte Ha doupor 3a
CIPOBEJYyBabeTO Ha IMEeH3UCKOTO U
VMHBAJIMACKO OCUrypyBame U ormdaka
HEKOJIKY chaszu:

Ky proces i definon té hyrat dhe té dalat
e Fondit pér zbatimin e sigurimit
pensional dhe invalidor dhe pérfshin
disa faza:

- AnHanuza Ha JOCTUIHATOTO HUBO
Ha MPUXO/[M M PaACXOJU M OLIEHKM
0 KpajoT Ha roJguHaTa;

- Analiza e nivelit té arritur té té
hyrave dhe té dalave dhe
vlerésimet deri né fund té vitit:

- Ouenka Ha npuxoaure Ha DOHAOT
10 BMJI0BM HA NPUXOAU U BUIOBU

- Vlerésimi i té hyrave té Fondit
sipas llojit té té hyrave dhe té

Ha pacxojiu. dalave.
Makpoexonomcku  mHgukaropu  3a | Indikatorét makroekonomik pér
npecmerysame Ha npujoHecure ce | llogaritjen e kontributeve jané rritja e

MOpacToT Ha IJIaTUTe M IOPacTOT Ha
BpaboTeHoCTa, @ BO PacXO[HUOT fien ce
NopacTOT Ha TIUJIATUTE M IOPacTOT Ha
TPOLIOLMTE HA KMBOT, BP3 OCHOBA Ha KOU

ce yTBpAyBa NpPOLEHTOT Ha
ycorjacyBawe  Ha  MEH3uuTe.  3a
tunancun.  Ilogrorsenmor Ilpepnor-

byper Ha DoHpOT ce poctaByBa [0
Ynpasuuor opbop Ha Donmor 3a
pasriie/lyBame M yCBOjyBambe M JOKOJIKY

pagave dhe rritja e punésimit, ndérsa
né pjesén e té dalave jané rritja e pagave
dhe rritja e shpenzimeve tw jetesés né
bazé té sw cilave pércaktohet pérgindja
e harmonizimit té pensioneve.
Propozim - buxheti i pérgatitur i
Fondit i dorézohet Késhillit drejtues té
Fondit pér shqyrtim dhe miratim dhe
nése ndwrkohw shfagen aktivitete tw
reja ose pwrjashtohen disa aktivitete,
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BO  MefyBpeme  Tpou3sie3aT  HOBM
aKTUBHOCTH, WU Ce CJIYUYM U33eMakbe Ha
HEKOM aKTMBHOCTH, Ce BPLUM KOpEeKIuja,
OAHOCHO YycorjacyBawme Ha DByiertor.
YrBpienuor Dbyirler ce pocraByBa [0
MuHUCTEPCTBOTO

béhet korrigjimi, pwrkatwsisht
harmonizimi i Buxhetit. Buxheti i
pércaktuar i dorézohet Ministrisé sé
Financave.

OTkako Ke ce M3BpIUM yCOrnacyBamwe Ha
byierckoro bOapame €O TNpemyioroT Ha
MunucrepcTBoTO 3a ¢pvHaHCUH,
MuHucTepcTBOTO 3a (DUHAHCHM IO
poctraByBa Dyietor Ha MoHmoT Kako
coctaBeH Jlenl  HA  Dyperor Ha
Penybnukara no Bnapara na Penybnuka
CeBepHa MaxkepoHuja.

Nga momenti qé do té kryhet
harmonizimi i kérkesés buxhetore me
propozim té Ministrisé sé Financave,
Ministria e Financave i'a dorézon
Buxhetin e Fondin si pjesé pérbérése e
Buxhetit té Vendit, Qeverisé¢ sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Byunercko u3spmysame

Zbatimi i buxhetit

OBoj npouec e usspmysame Ha Byyeror
criopeji  yTBPAeHUTE  JIMMWUTHM  Ha
bynerckuTe mpaBa 3a Tpoureme. MoHgoT
He cMee Jla Iripe3eMa OOBpPCKM Haj
YTBPAEHUTEe TpaBa 3a TPOUIEHe BO
rojMHara 3a Koja e joHeceH OyueTor.

Ky proces éshté zbatimi i Buxhetit sipas
kufizimeve (limiteve) té pércaktuara té
té drejtave buxhetore pér shpenzim.
Fondi nuk mund té marré obligime
pérjtej té drejtave té pércaktuara pér
shpenzime né vitin pér té cilin éshté
miratuar buxheti.

Ilpy noprorsyBawe Ha 6Gyyeror ce
KOpUCTAT MPOrpaMu 3a Aa ce MpuKakar
nocebun (uHaHCcUpawa 3a nocebHu
aKTHBHOCTY, WIM IPyrna Ha akTMBHOCTH.

Gjate pérgatitjes sé buxhetit
shfrytézohen  programet pér té
paraqitur financime té vecanta pér
aktivitete t& caktuara ose pér njé grup
aktivitetesh.

Dyyerckoro  nnaHupame — BKIy4yBa
NPOLIEHKM 3a TPU TOJMHM CO KOM ce
MJaHupaaT  BKYMHUTE TIPUXOJAM M
pacxonM,  OJJTHOCHO  MCTUTe ce
MCKa>KyBaaT CO ITOMaJIKy JeTasu.

Planifikimi i  buxhetit  pérfshin
vlerésime pér tre vite me té cilat
planifikohen té hyrat dhe té dalat
totale, pérkatésisht paragiten me mé
pak detaje.

BU3UJA

VIZIONI

Busujata Ha @oHAOT Ha NEH3UCKOTO M
UHBAaJIUJICKOTO OCUTypyBabe Ha
CeBepna Maxkejijonuja e BO ulHMHA TOj
Ja npercraBsysa coBpemeHa

Vizioni i Fondit té Sigurimit
Pensional dhe Invalidor té
Magedonisé sé Veriut éshté qé, né té
ardhmen ai té pérfaqésojé njé
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MHCTUTYUMja co mnipodecHoHasHa |
KOMITETeHTHA aJIMMHUCTpaLMja, mTo Ke
nasa pnobpa, 6p3a, xBanuTeTHa M
HaBpeMeHa ycJiyra Ha KJIMeHTUTe, Koja
Ke wuMa kBanuTeTHa copaboTtka co
HallMOHAJIHUTE U  MefyHapogHuTe
WHCTUTYIIMM M Ke BpIIM peZjoBHA M
HaBpeMeHa WcCrlaTa Ha IEeH3UUTe
CcorjlacCHO 3aKOHOT 3a TMEeH3UCKOTO W
WHBAJIMJICKOTO OCUTIYpyBaibe, Kako M
cornacHo 3aKOHOT 3a 3aj[0JDKUTEIHO
KanuTadHo (PUHAHCUPAHO TIEH3UCKO
OCHUI'ypyBame.

institucion modern me administraté
profesionale dhe kompetente i cili do
té ofrojé shérbim té miré, té shpejté,
cilésor dhe né kohé pér klientét, qé do
té keté bashképunim cilésor me
institucionet kombétare dhe
ndérkombétare dhe do té kryejé
pagesé té rregullt dhe né kohé té
pensioneve, né mbéshtetje té Ligjit té
sigurimit pensional dhe invalidor si
dhe né mbéshtetje té Ligjit té
sigurimit té detyrueshém pensional
me financim kapital

MHUCHJA

MISIONI

Mucujara Ha POHAOT Ha MEH3UCKOTO U
WHBaJIMJICKOTO OCUTypyBame Ha
CeBepna MakejioHMja e ocTBapyBambe
Ha BM3MjaTa npeKy:

Misioni i Fondit té Sigurimit
Pensional dhe Invalidor té
Magqedonisé sé Veriut éshté realizimi
i vizionit népérmijet:

- OcoBspemMeHyBamwe Ha NPoOLECOT 3a

- Modernizimit té procesit pér

ocTBapyBawme Ha IpasaTta 0f realizimin e té drejtave té
NeH3UCKOTO M MHBaWJCKOTO sigurimit pensional dhe
OCUTYPYyBaHe; invalidor;

- Cospemen MHDOPMATHYKHU - Sistemit modern informatik i cili
cUcTeM KOj obesbenysa ofron mbrojtjen maksimale dhe
MaKCcMMaJTHa 3alTura 7 siguriné e té dhénave té té

CUIYPHOCT Ha IOJATOLMTE Ha
OCHUTYPEHMLIUTE U OOBP3HULUTE U

KOj BO KOHTUHYUTET ce
yHarpejaysa COIJIACHO
NocJeIHNTEe JIOCTMTHyBawa BO

MH(pOPMaTUYKATA TEXHOJIOIM]a;

siguruarve dhe obliguesve dhe i
cili né vazhdimési pérmirésohet
né mbéshtetje me arritjet e
fundit né teknologjing e
informatikés;

- Obesbenysatbe HajcoBpeMeHuU
YCJIOBM 3@ JKMBEEHE€ BO JJOMOBUTE
332 KOPMCHULIMTE Ha NEeH3UM;

- Sigurimit té kushteve mé
moderne pér jetesé né shtépité e
pérfituesve té pensionit;

- Cnepewe wu ycornacyBame Ha
MEeH3UCKUOT cucTeM BO
MEeIr'yHapoJiHU paMKu;

- Ndjekjes dhe harmonizimit té
sistemit pensional né kornizat
ndérkombétare;
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- KomnerenTHa crpyuna ciyxba u

Shérbimit kompetent

HEj3WHO KOHTUHYHPAHO profesional dhe pérmirésimit té
yHarnpenyBame TIpeKy vazhdueshém té tij népérmjet
OpraHu3Mpame W IMOCeTyBame Ha organizimit dhe ndjekjes sé
0byKuy; trajnimeve;

- OnurrecTBeHa OJrOBOPHOCT NpPeKy
objacHyBame Ha OCHIYPEHULUTEe
3a OCTBapyBame Ha mpasaTa o]
[INO npeky pupexktHu cpenbu u
nevyaTeH uH(bOpPMaTUUKH
Martepujanu, Y4eCTBO BO
eKOJIOWKHK, KPBOHNAPMUTEIIMHU U
APyrM axkuuu, copaboTka co
Cojy3uTe W 3ApY)KeHujaTa Ha
NeH3MOHEPUTE U JIPYro.

Pérgjegijésisé shogérore duke ju
shpjeguar té siguruarve pér
realizimin e té drejtave té SPI-sé

népérmjet takimeve té
drejtpérdrejta dhe materialeve té
shtypura informatike,

pjesémarrjes né aksionet pér
dhurimin e gjakut, ekologjike
dhe aksione tjera, bashképunimit
me lidhjet dhe shoqatat e
pensionistéve dhe té tjera.

* OnuwTH nenu

= Qéllimet e pérgjithshme

v" HaBpemMena ¥  KBaJMTeTHa
yciayra Ha KIMEHTHTe KO
ocTBapysaaTt npasa op [1HO;

Shérbime cilésore dhe né kohé
té klientéve té cilét realizojné té
drejta té SPI-sg;

v PepoBHa, HaBpeMeHa M TOYHaA
MCIIaTa Ha IIeH3HHMTEe BO
3eMjaTa M HaABOp O] Hea,
coraacHo 3akoHor 3a ITMO wu
3aKkoHOT 3a 3a0/HKHTETHO
KaITHTaJTHO ¢duHaHCHpaHo
NEeH3UCKO OCHTYDYBaIbe;

Pagesé té rregullt, né kohé dhe
té sakté té pensioneve né Vend
dhe jashté vendit né mbéshtetje
té Ligjit t& SPI-sé dhe Ligjit té
sigurimit  té  detyrueshém
pensional me financim kapital;

v' 3akoHMTOCT BO paboremero M
NMpHMMEeHa Ha MaTepHujaJTHUTe
NpONMCH NpeKy peBH3Hja Ha
CHUTE JJOHECEeHHM pelleHHja Cco
KOHM ce YTBpPAiyBaaT mnpaBaTa of

Ligjshméri né puné dhe
zbatimin e dispozitave
materiale népérmjet revizionit
té té gjitha aktvendimeve té
sjella me té cilat pércaktohen té

ITHO; drejtat e SPI-sé;

v Toumna, KBaJIATETHA " Bazé e sakté, kualitative dhe
axypupaHa 6a3a Ha mogaTonu azhurnuese e té dhénave pér té
3a CcHTe OCHTYpPEeHMIIH, gjithé té siguruarit, obliguesit

00Bp3HHMIM 3a mIaKame Ha
NPUAOHEC 33 TMEeH3UCKO M

pér pagesén e kontributeve té
sigurimit pensional dhe
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HHBAJIHUJICKO OCUTYPYBame; invalidor;

v TIpodecuonanna CTpy4YHa Shérbim profesional i
cay)kba H HEj3UHO ekspertéve dhe zhvillimi i tij i
KOHTHHYHMPaHO kontinuar profesional;
npodeCHOHAIIHO YCOBPUIYBAK:€;

v Kopucreme COBpeMeH Pérdorimi i sistemit modern té
WH(POPMATHYKH CHCTEM  KOj informatikés i «cili  ofron
obesbegysa MaKCHMaJJIHa mbrojtjen maksimale té té
3alUTATA HAa NOJATOLMTE Ha dhénave té klientéve;
KJIMEHTHUTE;

v O6e3bepysame ONTUMAJITHH Sigurimi i kushteve optimale
YCIOBH 3a JKUBEeme BO pér jetesé né shtépité e
IOMOBHUTE 3a KOPHMCHHIIMUTE Ha pérfituesve té pensionit;
TeH3HH;

v VYuecrBo Ha Mougor na [IMOCM Pjesémarrja e Fondit té SPIMV-
BO MpPOLECOT HaA yCOrjIacyBaibe sé né procesin e harmonizimit té
Ha mponucuTe ox obnacra Ha dispozitave nga fusha e
COLMjaJITHOTO OCHMIYPYBaIbe CO sigurimit social me té drejté né
npasoTo Ha EBponckara yuuja u Bashkimin Evropian dhe
3ajaKkHyBarbe Ha KanaluTeTHTe pérforcimin e kapaciteteve té
Ha DPongor ma I[IUOCM BO Fondit té SPIMV-sé né
KOOpAMHALHjaTa Ha CHCTEMHUTe koordinimin e sistemit té
Ha COIMjaJTHA CUTYPHOCT. sigurimit social.

Cneunduunu nenu/Qéllimet specifike

- HaBpemeﬂa ¥ KBaJIMTETHA yclyra Ha KJIMeHTHTEe KOH OCTBapyBaar npasa oj

110

" Shérbime cilésoredhe né kohé té klientéve té cilét realizojné té drejtat e SPI-

1. anaByBarbe CO CHMCTEeMOT 3a KBaJIMTeT Ha YCJIYTruTe, npogecuTe " BDGGOTQHHTE BO

dongoT

1. Menaxhimi i sistemit pér cilésiné e shérbimeve, proceseve dhe punonjésve né Fond

Cerammna

Pecepruduxanuja wa wumnnementupan ISO 9001:2015

cocrtojba/Gjendja craugapy/

aktuale Ricertifikimi i standardit ISO 9001:2015 té zbatuar

HMpna cocrojba/Gjendjae  Oppyxysame Ha cucTeMoT BO ynpaByBamwe co ksanuter, UCO
ardhshme 9001:2015 co nag3opuu nposepku/Mirémbaijtja e sistemit né

menaxhimin e cilésisé, ISO 2001:2015 me kontrolle
mbikqyrése
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Onrosopen/Pérgjegjés Menayep 3a kBanurer/Menaxher i cilésisé
2. ToyHM, KOMIUJIETHM M Q)XXyPUPAHM MOAATOLM HA OCUTYPEHULWUTE M obBp3uuuTe/Té
dhéna té sakta, komplete dhe azhurnuese té té siguruarve dhe obliguesve

Ceramua YTBpAiyBame Ha KOMIUIETHM TIOAaTOLM HAa OCUTYPEHUIUTE U

cocrojba/Gjendja 06Bp3HULUTE/

aktuale Pércaktimi i té dhénave té plota pér té siguruarit dhe
obliguesit

Upna cocrojba/ Gjendjae EnexkTpoHcku 6ecruraTen npucran Ao eBUJICHTUPAHUTE

ardhshme nopatouu/Qasje elektronike falas né té dhénat e
evidentuara

Oaprosopen/Pérgjegjés CexTop 3a ocrpapyBawe Ha npasata on [NMO/Sektori pér

realizimin e té drejtave té SPI

3. lenocHo mpouecupame Ha MEH3UCKU NIPEAMETH MO enekTpoHcku nat/Procesimi i ploté i
léndéve pensionale né ményré elektronike

Ceramna cocrojba/Gjendja  Ilokpaj eleKTpOHCKMOT mpejMer, napaieJIHO Ceé KOPUCTH U
aktuale xaptuena c¢opma/Pérveg léndés elektronike, paralelisht
shfrytézohet edhe forma né letér

HUpna cocrojba/Gjendja e [lenocHa amJMKaTMBHA mNOAJApPIIKA Ha CUTE mnpasBa Of

ardhshme ITMO/Pérkrahje e ploté aplikuese e té gjitha té drejtave té
SPI-sé
Opnrosopen/Pérgjegjés Cexrop 3a ocrpapyBame Ha npasara og [IMO u Cekrop 3a

ungopmaruka/Sektori pér realizimin e té drejtave té SPI
dhe Sektori i informatikés

4. WcninaTa Ha cpeAicTBa 3a MoCMpTHa nomom of ConugapHuoT dbonp/Pagesa e mjeteve pér
ndihmé pas vdekjes nga Fondi solidar

Cerammua cocrojba/Gjendja Haspemena ucniara Ha cpejicrsaTa 3a IOCMpPTHA IOMOII O]
aktuale Conmpapumnor ¢onz/Pagesé né kohé e mjeteve pér ndihmé
pas vdekjes nga fondi solidar

Ypna cocrojba/Gjendjae  Apantupame Ha cohBEpPCKOTO pemeHMe BO COINACHOCT CO

ardhshme NOTeHUUjalHUTE NpoMeHM BO perynaTtusara/Pérshtatja e
zgjidhjes softuerike né pérputhje me ndryshimet e
mundshme né rregullore

Oarosopen/Pérgjegjés Cextop 3a ¢unancucku npawama/Sektori pér c¢éshtje
financiare

12



CTPATEUWIKHM MJIAH HA ®OHIOT HA TEH3UCKOTO U UHBAJUICKOTO OCUTYPYBAILE HA
CEBEPHA MAKEZIOHWJA 3A 2024-2026 TOJIMHA / PLANI STRATEGJIK 1 FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

5.CkpaTysame Ha pOKOBMTE 3a OCTBapyBame npasa Off MHBanuAcCKa neusuja/Shkurtimi i

afateve pér realizimin e té drejtés sé pensionit invalidor

Ceramna
cocrojba/Gjendja
aktuale

Nnna cocrojba/Gjendja e
ardhshme

Oarosopen/Pérgjegijés

15 pena op mpuemor na OapameTro 70 NOBUKYBame Ha
KouTponeH npernexn/15 dité nga marrja e kérkesés deri né
paraqitjen né kontroll mjekésor

CxpaTtyBame Ha PpOKOT, TEKOBHO, 1O KOMIUIETHpame Ha
JIOKyMeHTauujaTta/

Shkurtimi i afatit, rrjedhimisht pas kompletimit té
dokumentacionit

CexTop 3a ocrBapyBame Ha mpaBata ox ITMO/Sektori pér
realizimin e té drejtave té SPI

6. WutensuBupawe u yHanpepyBawe Ha MefyHapojgnata copaborka op obnacrta Ha
ITNO/Intensifikimi dhe pérmirésimi i bashképunimit ndérkombétar né fushén e SPI

Cerammna
cocrojba/Gjendja
aktuale

Hpna cocrojba/Gjendja e
ardhshme

Oarosopen/Pérgjegjés

HemoxxnocT 3a ocrsapyBame nHa npasata ox I[1MO sapapu
HeMamwe MeryHapojHHu JIOTOBOPM co Oo/lpesieH!
apxxasu/Pamundési pér realizimin e té drejtave té SPI pér
shkak mungesés sé marréveshjeve ndérkombétare me disa
vende

Unuumjatusa 3a ciiydyBame MefyHapojHM JIOTOBOPHM 3a
COLMjaJIHO OCHIypyBale 3a OCTBapyBale Ha npasaTa OJ
ITUO/Iniciativé pér lidhjen e marréveshjeve ndérkombétare
pér sigurim social pér realizimin e té drejtave té SPI

Cextop 3a cnpoBeayBawe wuHa ojpeabure Ha EY u
MelryHapojAHUTe JOrOBOpH 3a COLUjaJIHO
ocurypysame/Sektori pér zbatimin e dispozitave té BE-sé
dhe marréveshjeve ndérkombétare pér Sigurim social

7. Opnocu co jaBaocta/Marrédhénie me publikun

Cerammna
cocrojba/Gjendja
aktuale

Undopmupame Ha OCHIYypEeHMUMTE M KOPUCHHUIUTE HA
HAIIMTE YCJIYTH BOOINIITO KOH IPafaHUTe - UJIHU NeH3UOHEPH
npeky seb crpanuuara Ha PoHOT, KON HeHTapoT U dejcbyk
crpaiuuara. DPougor, Meryapyroro, ocobeHo BHMMaHue
NOCBETYyBa Ha CBOETO adupmupame U joceramnara pabora
Ha neroBaTta Cnyxba 3a ogHocu co jaBnocra. Toa 3uaum,
/ieKa Ke MPOJI0JKM CO TPAHCNaPeHTHOCTa HAa MHCTUTYIMjaTa
13
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Npna cocrojba/Gjendja e
ardhshme

Onl'osopeu/Pérgjeéjés

KOH KOPMCHMLMTE HAa HAUIMTE YCJIYIrM M BOOMIITO KOH
rpafanuTe — MU neusuonepu/Informimi i té siguruarve
dhe shfrytézuesve té shérbimeve tona né pérgjithési pér
qytetarét — pensionistét e ardhshém népérmjet ueb faqges sé
Fondit, koll qendrés dhe fages sé fejsbukut. Fondi, ndér té
tjera, i kushton vémendje té veganté afirmimit té tij dhe
punés sé deritanishme té Shérbimit pér marrédhénie me
publikun. Kjo do té thoté se transparenca e institucionit do
té vazhdojé edhe ndaj shfrytézuesve té shérbimeve tona dhe
né pérgjithési ndaj qytetaréve — pensionistéve té ardhshém

Undopmupame Ha OCUrypeHMIIMTE M KOPUCHHUI[UTE HA
HAWIMTE - YCOJIyr¥M  JIONOJIHUTENIHO TpeKy  dejcbyk
CTpaHuLiaTa, OpPraHu3upame Ha jaBHM TPUOMHM CO
objacHyBauku kapakrep, npec koHdepenuuu u 6puduniu
3a HOBMHAPH, KaKo U npeKky objaByBarme NPUIIO3U, HAMEHCKHU
M aKTyeJIHM TeKCTOBM, COOMIITeHWja ¥ KOMEHTapu 3a
acdupmaumja wa paboratra ma Crpyunmara cnyxba Ha
MoHAO0T, KaKo 1 3apaziui WH(MOPMHUpPaHE 3a CUTE U3MEHH BO
3aKOHCKHUTE MPOMMCH ¥ TEKOBHU aKTUBHOCTH Ha MOHJOT BO
AenoT Ha NeH3UCKOTO U MHBAaJIHUJICKOTO
ocurypysame/Informimi shtesé i té siguruarve dhe
shfrytézuesve té shérbimeve tona népérmjet fages sé
fejsbuk, organizimit té tribunave publike me karakter
shpjegues, konferencave pér shtyp dhe informimeve pér
gazetarét si dhe pérmes publikimit té bashkéngijitjeve,
teksteve té dedikuara dhe aktuale, njoftimeve dhe
komenteve pér afirmimin e punés sé Shérbimit Profesional
té Fondit, si dhe me qéllim té informimit pér té gjitha
ndryshimet né rregulloret ligjore dhe aktivitetet aktuale té
Fondit né fushén e sigurimit pensional dhe invalidor.

CosetrHmk Ha gupexkTOopoT 3a opHocH co jasHoct/Késhilltaré i
drejtorit pér marrédhénie me publikun

8. llesiocHo npouecupae Ha NEH3UCKHU NpeMeTH 1o enekTponcku nar/Procedimi i ploté
I 1éndéve pensionale né ményré elektronike

Cerammuna

Ilokpaj enexTpOHCKMOT IpejMeT, NapajieHo ce KOPUCTH U
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cocrojba/Gjendja xapruena ¢opma/Pérveg léndés elektronike paralelisht
aktuale shfrytézohet edhe forma né letér

Upna cocrojba/Gjendja e IlenocHa anJWKaTHBHA MNOJJIPIIKA Ha CUTE npaBa oOJi
ardhshme [TMO/Mbéshtetje e ploté aplikative e té gjitha té drejtave té
SPI

Oarosopen/Pérgjegijés Cexrtop 3a ocrBapyBame Ha npasata oji [IMO u Cekrop 3a
undopmaruka/
Sektori pér realizimin e té drejtave té SPI dhe Sektori pér
informatké

9. EnexTpoHCKO anyiMuuparse npu nojHecysame Ha 6apame 3a ocTBapyBame Ha npasa of
IO npexy Hauuonanuuor nopran ua yonyru/Aplikimi elektronik gjaté parashtrimit té
kérkesés pér realizimin e té drejtave té SPI népérmjet Portalit kombétar té shérbimeve

Ceramna Asxypupann ycryrure Bo HaumMonamHuoT napran Ha ycayru
cocrojba/Gjendja u Bo aza Ha TecTMpame e alUIMIUPAILETO TIPeKy
aktuale noprtanor/Shérbimet né Portalin kombétar té shérbimeve

jané azhurnuar dhe aplikimi népérmjet portalit éshté né
fazé testimi

Wpna cocrojba/Gjendjae  [ururanusaumja Ha yoryrMTe Npu OCTBapyBae Ha TpaBa
ardhshme on ITMO/ Digjitalizimi i shérbimeve gjaté realizimit té té
drejtave té SPI

Opnrosopen/Pérgjegijés Cextop 3a ocrpapysawe na npasa opn I[IMO/Sektori pér
realizimin e té drejtave té SPI

10. Tlobpso wu mnoedukacHo nocTanysame no OGapamwara nopagu MecHara
Hagnexnoct/Veprim mé i shpejté dhe efikas ndaj kérkesave pér shkak té juridiksionit
vendor

Ceramua [lo bapamwara opnyuysa dunujanata BO KOja OCHIypPEHMKOT
cocrojba/Gjendja ¥MMa NOCJIeJHO MEeCTO Ha ocurypysame. OTTyka uMma
aktuale

KOHueHTpauuja na bapamwa Bo Duiujanara Cxonje/Pér
kérkesat vendos Filiali ku i siguruari ka vendin e fundit té
sigurimit. Prandaj ka njé pérqéndrim té kérkesave né
Filialin e Shkupit

Upnua cocrojba/Gjendjae  Jlajiena v mHMuMjaTHMBa 3a U3MeHa Ha 3aKOHOT 3a ITHO, co
ardhshme nen ce opnyyysa Bo (Duiamjanara cnopej; MecTtoro Ha
useewe/Eshté marré inicialiva pér ndryshimin e Ligjit té
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SPI-sé, pér té vendosur né degé sipas vendbanimit

Oarosopen/Pérgjegijés Cexrop 3a ocrBapyBame nHa mnpasa op I[1MO/Sektori pér
realizimin e té drejtés nga SPI

. Peaonna, HaBpeMeHa M TOYHa HcIutata Ha MNeH3HWH BO 3€MiaT8 H

HajgBop of Hea corjacHo 3akonor 3a IIMO wu 3akonor 3a
3a/J0OJDKHTENTHO KalHMTalHO (PMHaHCHPAHO IEH3MCKO OCHTypyBambe/
Pagesé e rregullt, e sakté dhe né kohé e pensioneve né Vend dhe
jashté vendit né mbéshtetje té Ligjit té SPI-sé dhe Ligjit té sigurimit
té detyrueshém pensional me financim kapital

1. YcoBpmyBame Ha NponecoT 3a UCIlaTa Ha nen3uu/Pérsosméria e procesit pér

pagesén e pensioneve

Cerammna COCTOiGa/Gj;Ddia
aktuale

- Upna cocrojba/Gjendja e
ardhshme

Oarosopen/Pérgjegijés

[lorBpau 3a >XuBOT ce jgocraByBaaT o0jf CTpaHa Ha
KOPHUCHHUI{UTE Ha neH3uja JiBa naTu BO
rogunara/Vértetimet pér jeté dorézohen nga ana e
pérfituesve té pensionit dy heré né vit

Pabora co ¢punancoso pocue u gobuena gokymenranuja Bo
xapTuena ¢opma (ABMIKEILETO HA NpPejgMeTOT Ce 0jiBMBa
dusuuxku op Bpaboren na Bpaboren) 3a KopucHMIM Ha
neH3uja- yaeHou Ha Brop ctonb norBpja Ha nojaTouu 3a
ucrulata Bo xaprueHa ¢opma/Puna me dosjet financiare
dhe dokumentacionin e marré né formé letre (lévizja e
léndés béhet fizikisht nga njé punonjés né tjetér). Pér
pérfituesit e pensionit, anétaré né shtyllén e dyts,
konfirmimi i té dhénave té pagesés né formé letre

3a kopucHMUMTEe Ha neH3uja wieHoBM Ha Brop cronb,
NOTBp/la Ha TOAATOUMTE 3a WCIJIaTa BO eJeKTPOHCKA
dopma/Pér pérfituesit e pensionit qé jané anétaré té
Shtyllés sé dyté, konfirmimi i pagesés né formé elektronike

Cextop 3a ¢unancuckm npawmamwa/ Sektori pér céshtje
financiare

2 PepoBHa ucniara Ha nen3uu/Pagesé e rregullt e pensioneve
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CTPATELIKM TJIAH HA ®OHZIOT HA MEH3UCKOTO ¥ UWHBAJIUACKOTO OCUTYPYBAGE HA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA 3A 2024-2026 TOIMHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Ceramma cocrojba/Gjendja
aktuale

Upna cocrojba/Gjendja e
ardhshme

Oarosopen/Pérgjegijés

Ucnnata na nensun o P.C. Makenionmja u cTpancku 3emiju
Ce BpIIX Pe/IOBHO M BO onpeziesieH pok oj meceror/Pagesa e
pensioneve né RMV dhe shtetet e huaja béhet rregullisht
dhe brenda njé periudhe té caktuar té muajit

Mo)xHocTa 3a mnpomeHa Ha pPOKOBMTe 3a MCIUIATa Ha
MEeH3UCKATE MpUMarma Ha KOPUCHHUI[UTE HA MNEH3UU KOM
xxuseat Haasop oz P.C. Makesonnja/ Mundésia e ndryshimt
té afateve pér pagesén e pérfitimeve pensionale pér
pérfituesit e pensioneve qé jetojné jashté RMV-sé.

Cextop 3a cdumuancuckm npamama/Sektori pér céshtje
financiare

3. HaBpeMeHO MCKyYyBame Ol UCIUIATA HA MOYHHATH KOPUCHMIIM HA nen3uu/Ndérprerja né

kohé e pagesés sé pérfituesve té ndjeré té pensionit

Cerammna cocrojba/
Gjendja
aktuale

- Upna cocroj6ba/ Gjendja e
ardhshme

Oarosopen/Pérgjegjés

UcknyuyBameTo ojf UCIUIATa HA TOYMHATUTE KOPUCHUIM Ha
TMEeH3UM Ce BPIOM NpeKy jojaBa cornacHo JloroBopoT 3a
copaborka co Ynpasata 3a Bojierbe Ha MaTMYHM KHWTH BO
enekTpoHcka ¢opma/ Ndérprerja e pagesés sé pérfituesve
té ndjeré té pensionit béhet népérmjet njoftimit sipas
Marréveshjes pér bashképunim me Drejtoriné pér
udhéhegjen e librave amzé né formé elektronike.

MoxxHocra 3a ckiydyyBsame Ha AOrOBOPM 3a €JIEKTPOHCKA
pa3MeHa Ha IOJaTOlIMTE CO CHUTE 3eMju Kajie LITO ce
UCNJIATYBa NeH3UM 3a KOPMCHULMTE Ha neH3uja/Mundésia e
lidhjes sé marréveshjeve pér shkémbimin elektronik té té
dhénave me té gjitha vendet ku paguhen pensionet e
pérfituesve té pensionit

Cexrtop 3a ¢wumancucku mnpamawa wu Cekrop 3a
undopmaruka/Sektori pér ¢éshtje financiare dhe Sektori i
informatikés

4. Cucrem Ha BHaTpemHa KoHTpona/Sistemi i kontrollit té brendshém

Ceranrna cocrojba/Gjendja
aktuale

Bo ®IIMOCM e socmocraBen cuctem koj obesbexysa
HETIpeYeHo dbynkumonupame Ha dbwnancuckoro
ynpaByBame M KOHTPOJIa CO MOXXHOCTH 3a nopobpysame BO
oZipefieHM cerMeHTH. [IpesemeHu ce COO/BETHHU MOJIMTHKH U
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CTPATELIKW TJIAH HA ®OHJIOT HA MEH3UCKOTO ¥ UHBAJIUICKOTO OCUTYPYBAILE HA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA 3A 2024-2026 TOJIUHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Hpna cocrojba/ Gjendja e
ardhshme

KOHTPOJIHU aKTHBHOCTH 3a HOHECyBabe "
UMIUIEMEHTUPabe Ha CTpaTemKu BOKYMEHTH,
nojasakonckure u uurepuure aktu, UCO cranpapau 3a
yrpaByBame CO KBaJIMTET 3a 3HAYajHU aKTUBHOCTH,
Jlenervpame Ha OBJacTyBama, pacnpejienba Ha JO/DKHOCTH
M OJICOBOPHOCTH, (PMHAHCUCKUTE KOHTPOJIM, KOHTPOJIMU BO
npucran Jio pecypcure M HUBHA (u3muka 6esbepnocr,
ONDITH ¥ alJIMKaTUBHU KOHTpo M Bo UT- cucTtemorT, cucrem
Ha KOMyHMKalMja ¥ pa3MeHa Ha WHGOpMauMu, HaYMH Ha
NJIaHWpabe, U3BPIIyBamhe, U3BeCTyBamhe U MOHUTOPUHT/Né
FSPIMV-sé éshté krijuar sistem i cili siguron funksionimin
normal té menaxhimit dhe kontrollit financiar me mundési
pérmirésimi né segmente té caktuara. Jané ndérmarré
politika adekuate dhe aktivitete kontrolli pér miratimin
dhe zbatimin e dokumenteve strategjike, akteve nénligjore
dhe té brendshme, ISO standardeve pér menaxhimin e
cilésise pér aktivitete té réndésishme, delegimin e
kompetencave, shpérndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive,
kontrollet financiare, kontrollet né qasjen né resurset dhe
siguriné e tyre fizike, kontrollet e pérgjithshme dhe
aplikative né sistemin e IT-sé, sistemin e komunikimit dhe
shkémbimit té informacionit, ményrén e planifikimit,
kryerjes, njoftimit dhe monitorimit.

lla Bpmm mponeHa Ha COOJBETHOCTa, EKOHOMMYHOCTA,
ebexTMBHOCTa M edMKacHoCTa Ha CHUCTEMOT 3a
¢dbunancMcKO ynpaByBalme M KOHTpOJIa 3a YTBpJyBame,
TPOLieHa U yIipaByBame CO PM3MIMTE O PpaKOBOJCTBOTO HA
cybjeKToT BO OJHOC: Ha YCOrJACEHOCTa CO 3aKOHMTE,
NO/I3aKOHCKUTE W  MHTEPHUTE AaKTU M JIOTOBOPM;
BEpPOJOCTOjHOCTa M ceondaTHocTa Ha (HUHACUCKUTE U
onmepatuBHuTe MHGopMauuu U bHesbegHocTa HAa UMOTOT M
undopmanuure/Té vlerésojé pérshtatshmériné,
ekonominé, efektivitetin dhe efikasitetin e sistemit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit pér pércaktimin,
vlerésimin dhe menaxhimin me rreziget nga udhéheqésia e
subjektit né lidhje me: respektimin e ligjeve, akteve
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CTPATEIIKY [JIAH HA ®OHJIOT HA TEH3UCKOTO U MHBAJIUJICKOTO OCUTYPYBAILE HA
CEBEPHA MAKETTOHUWJA 3A 2024-2026 TOJAVHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Oprosopen/Pérgjegjés

nénligjore dhe akteve e marréveshjeve té brendshme;
besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e informacionit
financiar dhe operativ dhe siguriné e pronés dhe
informacionit

CnposesiyBaibeTo Ha peBU3MMTE rE€HEpaJiIHO pPe3yJTMpa CO
npenopaku 3a nojobpysame Ha CHCTEMOT Ha BHaTPENTHW
KOHTPOJIM, @ JieKa CaMO CO aKTUMBHA NPUMMEHa Ha OBHe
KOHTPOJIK OJf CTpaHa Ha PakoBOJ[CTBOTO MOXHO € jia ce
OCTBapaT ¥ MepiauBH e(eKTH OJf HUBHOTO CNpoBejyBaibe/
Zbatimi i revizioneve pérgjithésisht rezulton me
rekomandime pér pérmirésimin e sistemit té kontrolleve té
brendshme, dhe se vetém me zbatimin aktiv té kétyre
kontrolleve nga ana e Udhéheqésisé éshté e mundur té
arrihen efekte t& matshme nga zbatimi i tyre.

Co uen muckaxkysamwe Ha MepiMBaTa Jjo/jajleHa BpejHOCT Ha
BHaTpelmHaTa peBW3Mja, BHATpemHaTa peBU3Hja Ke cieau
HEe CaMo /lajiM MpernopaKkuTe Ce CIPOBEJEHU WM He, TYKY Ke
™M cneau  u edekTure 0ff CHNpPOBEAyBamETO Ha
npenopakuTe/ Pér té shprehur vlerén e shtuar té matshme
té revizionit té brendshém, revizioni i brendshém do té
monitorojé jo vetém nése rekomandimet jané zbatuar apo
jo, por do té monitorojé edhe efektet e zbatimit té

rekomandimeve.
Oppenenue 3a Buarpemna pesusuja/Seksioni pér revizion
té brendshém

5. ®unancucku menayment/Menaxhimi financiar

Ceramna cocroj6a/Gjendja VYnpasyBamwe co dunancuure wa DOHAOT, COrNACHO

aktuale

Hpna cocrojba/Gjendja e
ardhshme

HETOBMTE pAaCIOJIOXJIMBM CpPeJiCTBA W paljMOHANHO |
€KOHOMMYHO pakosBojeme co wucture/Menaxhimi i
financave té Fondit sipas mjeteve té tij né dispozicion dhe
udhéheqja racionale dhe ekonomike e tyre.

Yunanpepysamwe Ha (MOUHAHCMCKUOT MeHaMEHT 3apajy
edpukacHo, ePeKTMBHO M EKOHOMHYHO KODUCTEHhe Ha
cpeactBata Ha @Dongor na IIMOCM/ Avancimi i
menaxhmentit financiar me qéllim té shfrytézimit efikas,
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CTPATENIKM [JIAH HA ®OHJIOT HA TEH3UCKOTO ¥ MHBAJIMACKOTO OCUTYPYBAISE HA
CEBEPHA MAKEJIOHWJA 3A 2024-2026 TOJJUHA / PLANI STRATEGJIK 1 FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR 1 MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

efektiv dhe ekonomik té mjeteve té Fondit té SPIMV-sé.

Oarosopen/Pérgjegijés CexTop 3a d¢wunancucku mnpamamsa/Sektori pér c¢éshtje
financiare

* 3akonurocT Bo paboremeTo M NMpUMEHAaTa Ha MaTepHjaJHUTE MPOIUCH
NpeKy peBH3Mja Ha CHTe JOHeCeHW pellleHHja CO KOM Ce yTBpJyBaaT
npasa ox I[1MO/Ligjshméria né funksionimin dhe zbatimin e dispozitave
materiale népérmjet revizionit té té gjitha aktvendimeve té sjella me té
cilat pércaktohen té drejtat e SPI-sé

1. llesiocHa KOHTpOJIA HA 3aKOHUTOCTA HA CUTE JIOHEeCEeHU pellleHU]a CO KOU Ce YVTBPAVBA

cilat pércaktohet e drejta e SPIl-sé

Cerammua cocroj6a/Gjendja  PeBusuja Ha cuTe JlOHeCeHHM pelIeHHja CO KOW ce yTBpJlyBa
aktuale npaBo op IIMO/Revizion i té gjitha aktvendimeve té&
miratuara me té cilat pércaktohet e drejta e SPI-sé.

PeBusujara e ykunara co 3[IMO opx 2019 roguna, HO
Oapenenuero 3a perynaTusa BPIIM KOHTPOJA MO ClyyYyaeH
u3bop Ha npesMeru HenmocpenHo Bo Dunujanure wiu Ha
enexTpoHckoro jgocue/ Revizioni éshté shfuqizuar nga
LSPI nga viti 2019, por Seksioni pér regulativé kryen
kontroll me pérzgjedhje té rastésishme té léndéve
drejtépérdrejté né Filialet apo dosjet elektronike.

M pna cocrojba/ Gjendja e 3a osa e pajen npezgior Bo MuunujaTusara 3a usmena u

ardhshme nononnysame Ha 3I1IMO na ce BpaTi moBTOPHO peBM3Mja Ha
CHATE pelieHMja co Kou ce ocTBapysa mpaso og IIMO/ Pér
kété arsye éshté dhéné propozim né Iniciativén pér
ndryshimin dhe plotésimin e LSPI-sé qé té rishikohen té
gjitha aktvendimet me té cilat realizohet e drejta nga SPI-
Sé.

Oarosopen/Pérgjegjés Cexrop 3a ocTBapyBame Ha npasarta oy [IMO/ Sektori pér
realizimin e té drejtave té SPI
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CTPATEILKM IJIAH HA ®OHZIOT HA MEH3UCKOTO U MHBAJIMJICKOTO OCUTYPYBAKSE HA
CEBEPHA MAKEJZIOHUWJA 3A 2024-2026 TOAMHA / PLANI STRATEGJIK 1 FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

» Touna, kBanutTeTHa u axypupana 6a3a Ha MOZaTOLM 3a CHTe
ocurypeHuIH OOBp3HMUHM 3a IUIakare Ha INpPHAOHEC 3a IeH3UCKO H
HMHBaJIMJICKO ocurypyBame/ Bazé e sakté, cilésore dhe azhurnuese e té
dhénave pér té gjithé té siguruarit, obliguesit pér pagesén e
kontributeve té sigurimit pensional dhe invalidor

1. Tounn, KoMIUleTHH WM akypupanu nopatouu/Té dhéna té sakta, té plota dhe té
pérditésuara

Cerammna cocrojba/Gjendja  [MogaTtoumre Mongor ru gobusa mo €JIEKTPOHCKM NaT of

aktuale HAaJUIeXKHUTE UHCTUTYL MU U entoBHuTe cybjexTn/ Fondi i
merr té& dhénat né ményré elektronike nga institucionet
kompetente dhe subjektet afariste

WUpnna cocrojba/Gjendja e IlokBanuTeTHa pasMena Ha mojgarouuTe U obesbespyBame
ardhshme XapMOHHM3auuja co ba3ure Ha MOJATOLMTE CO OCTAHATUTE
HajnexxXHu uHcTuTynuu/Shkémbimi mé cilésor i té

dhénave dhe sigurimi i harmonizimit me bazat e té
dhénave me institucionet tjera kompetente

Oarosopen/Pérgjegijés CexTop 3a ocTBapysamwe Ha npasata oj I[IMO/Sektori pér
realizimin e té drejtave té SPI

* [Ilpogecnonanna crpyyna cayxba M  HEjSHHO  KOHTHHYHMPaHO
OpogheCHOHaIHO YCOBPIIYBAbe U CAe[emhe Ha HeOCHOBAHUTE UCILIATH Ha
@onpor/Shérbimi profesional dhe pérsosméria e vazhdueshme
profesionale e tij dhe monitorimi i pagesave té pabaza té Fondit

1. Komnnerupamwe na Crpyyna cayxba/Kompletimi i Shérbimit profesional

Ceramnacocrojba/Gjendja Hepoctur na cTpy4uHu Kajipu Koy Baujaat BP3 KBaJIMTETOT Ha
aktuale ycnyrute/ Mungesé e kuadrove profesionale qé ndikojné né

cilésiné e shérbimeve

Mpna cocrojba/Gjendjae  Obyxa na Bpaborenure og ctpana Ha CTPYYHM KaJipH U [IPEKy
ardhshme cemunapu/ Trajnimi i punonjésve nga ana e kuadrove

profesionale dhe népérmjet seminareve
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CTPATELUKM MJIAH HA ®OHJIOT HA TMEH3UCKOTO Y MHBAJIMICKOTO OCUTYPYBAHSE HA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA 3A 2024-2026 TOJIMHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Oarosopen/Pérgjegjés Cexrop 3a uwoBeukwu pecypcu, mpasuu u ommtu paboru/
Sektori pér resurse njerézore, c¢éshtje juridike dhe té
pérgjithshme

2. KBanurerHa, edmkacHa v HappeMeHa Hamiata Ha nobapyBamaTa Nno OCHOB Ha
mretu/Pagesé cilésore, efikase dhe né kohé e kérkesave né bazé té démit

Ceramna ocroj6a/Gjendja  EnexTpoHCKO M3roTByBame Ha IPECMETKHTE MO OCHOB Ha

aktuale IWTEeTH M JjocTaByBaibe yo [lpaBHa ciryxba 3a moHaTaMOMmHO
nocranyBame/ Pérgatitja elektronike e pérllogaritjeve né
bazé té démeve dhe dorézimi né Shérbimin jurdik pér veprim
té métutjeshém

HUpna cocrojba/Gjendjae  Cxnyuysame wa jorosop 3a copaboTka cO CUTe UHBOJIBUPAHU

ardhshme MHCTUTYLUIMH 3a pa3MeHa Ha TOJIaTOLUTEe BO eJIEKTPOHCKa
¢opma/ Lidhja e marréveshjes pér bashképunim me té gjitha
institucionet e pérfshira pér shkémbimin e té dhénave né
formé elektronike

Oarosopen/Pérgjegjés CexTop 3a uyoBeuku pecypcu, npasEM M onmTH pabortu/
Sektori pér resurse njerézore, ¢éshtje juridike dhe té
pérgjithshme

3. [Ipodhecuonanuzanmja na Crpyunara cay)xba u MeHaUIMEHTOT COrIacHO COBDEMEHHUTE

bapamwa/Profesionalizmi i Shérbimit profesional dhe FEkipit té menaxhimit né
mbéshtetje me kérkesat moderne

Ceramna ocroj6a/Gjendja  IloceryBame na uBTEepHM M Hazsopemuu obyku/Ndjekja e
aktuale trajnimeve té brendshme dhe té jashtme

Mpna cocrojba/Gjendjae  IloceryBame Ha pasnuunu cemMuHapy U pabOTHIHMLM KOM Ce

ardhshme CTPYYHM M CHeLiMjaJIM3MPaHMU OJf aclleKT Ha MeHayupame co
yoBeukure pecypcu/ Ndjekja e seminareve dhe punétorive té
ndryshme profesionale dhe té specializuara né drejtim té
menaxhimit té resurseve njerézore

Onrosopen/Pérgjegjés Cexrop 3a yoBeukm pecypcu, npasuu W ommutu paborw,
Cexrtop 3a wundopmaruka u Cexkrtop 3a uHAHCHCKH
npamama/Sektori pér resurse njerézore, ¢éshtje juridike dhe
té pérgjithshme, Sektori pér informatiké dhe Sektori pér
¢céshtje financiare
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CTPATELIKW TIJIAH HA ®OHJOT HA MEH3UCKOTO U MHBAJIUZICKOTO OCHUTYPYBAHSE HA
CEBEPHA MAKEJIOHMJA 3A 2024-2026 TOAUHA / PLANI STRATEGJIK 1 FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

4.06e3benyBame coBpeMenu yciosu 3a paboTta/Sigurimi i kushteve moderne té punés

Ceramnacocrojba/Gjendj J[lenymHO HecoogBeTHH ycnoBu 3a  pabora/Kushtet
a pjesérisht té papérshtatshme té punés
aktuale

Mpua cocrojba/Gjendja e  [Npesemarme Mepku co ey 3rojieMyBarme Ha MOTMBHMPaAHOCTa

ardhshme M 3aJI0BOJICTBOTO Ha BpabotenuTe, co mrro 6u ce 3ronemuna
NMpOAyKTUBHOCTA Ha paborarta/Marrja e masave pér té rritur
motivimin dhe kénaqgésiné e punonjésve, gjé qé do té rriste
produktivitetin e punés.

Oarosopen/Pérgjegjés CexTop 3a dOBEYKM pecypcd, TpPaBHH M  ONIITH
paboru/Sektori pé resurse njerézore, ¢éshtje juridike dhe té
pérgjithshme.

* Kopucreme cospemen uHgopmaTmuknm cuctem Koj obesbegysa
MaKcMMaJiHa 3allTUTa Ha nmojgaroyure Ha kiumentute/Shfrytézimi i njé
sistemi modern té informatikés i cili siguron mbrojtjen maksimale té té
dhénave té klientéve.

1. Oap>xyBathe ¥ 11eJ1I0CHA 3alITUTA HA undopmanmonure cucremu/Mirémbajtja dhe

mbrojtja e ploté e sistemit té informatikés

Ceramuacocroj6a/Gjendj OapxyBame €O CONCTBEHM PeCypcM M 0ff HaJ|BOPELIHH
a

¢bupmu/ Mirémbajtje me resurset personale edhe nga
aktuale

kompanité e jashtme

Mpnwa cocrojba/Gjendjae  Cnepeme na cserckure tpenposu/Ndjekja e trendeve botérore
ardhshme

Oarosopen/Pérgjegjés Cexrop 3a undopmaruxa/ Sektori i informatikeés

2. Pa:moi Ha HH!I)OQMHQHOHM CACTEMH, OJHOCHO KOHTHHYVMTET Ha 3roJieMyBawe Ha

vazhdimésia e rritjes sé efikasitetit té proceseve afariste

Ceramnacocrojba/Gjendj ABTOMaTM3Mpame Ha JEJOBHUTE TMPOLIECH, Clefieme Ha
a

pa3sojot Bo UT cexropor u TekoBum paboru/Automatizimi i
aktuale

proceseve afariste, ndjekja e zhvillimit né sektorin e IT- sé
dhe punét aktuale
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CTPATELLKW TJIAH HA ®OHJIOT HA MEH3UCKOTO U MHBAJIUJICKOTO OCUTYPYBAHSE HA
CEBEPHA MAKEJOHHJA 3A 2024-2026 TOJAMHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Unua cocrojba/Gjendja e [lponopuuonanua nojjpmka Ha JC/IOBHUTE CUCTEMM 3a

ardhshme epukacHo u3BpuIyBame Ha JenoBuuTe npouecu/Mbéshtetje
proporcionale e sistemeve té biznesit pér zbatimin efikas té
proceseve afariste

Oprosopen/Pérgjegijés - CexTtop 3a undopmaruxa/Sektori i informatikés

3. llognpmka Ha cucTeMoT 3a uHdopMaTuyka TexHosoruja/Mbéshtetia e sistemit té
teknologjisé sé informatikés
Ceramrna Concreenn byyercku cpejicrsa/Mjete buxhetore personale.

cocrojba/Gjendja
aktuale

Hnna cocrojba/Gjendja e Mpnara cocrojba ga 6upe csejena Ha MHTEPHM PECypcH U CO

ardhshme BpaboTyBame Ha HOBHM KajJIpy M 3rojieMyBambe Ha byuerckure
cpeacrsa/Gjendja e ardhshme duhet ti pérkushtohet
resurseve té brendshme dhe punésimit té kuadrove té reja
dhe rritjes sé mjeteve té buxhetit.

Oarosopen/Pérgjegjés  Cexrop 3a undopmaruka/Sektori i informatikés

Obesbepybpame onTUMaIHKM YCIOBH 3a XHBEEHE BO JJOMOBHUTE 3a KOPHCHHIJUTE
Ha nensum/ Sigurimi i kushteve optimale pér jetesé né shtépité e pérfituesve té
pensionit.

1. Panrupamwe M cmecryBambe BO NEH3UOHEDCKUTE nomoBu/Rangimi dhe akomodimi né

shtépité e pensionistéve

Ceramna PaHrupamero ce BpIIM CO M3roTBeHa coTBEpCKa aruMKalmja
cocrojba/Gjendja CO INTO € eJIMMUHMPAH YOBEYKMOT (PaKTOp NP PaHTHPAHETO U
aktuale

CMEeCTYBamwbeTO BO nen3MoHepckuTe foMmoBu/Rangimi béhet me
njé aplikacion té pérgatitur softuerik i cili eliminon faktorin
njeri gjaté rangimit dhe akomodimit né shtépité e
pensionistéve.

Mpua cocrojba/Gjendja Oapixysamse u 1o norpeba ynanpegysame Ha codTBepckarTa
e arumkaumja/ Mirémbajtja dhe, nése éshté e nevojshme
ardhshme pérmirésimi i aplikacionit té softuerit.
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CTPATELUKM TJIAH HA ®OHJIOT HA TIEH3UCKOTO U WMHBAJINIICKOTO OCUTYPYBAISGE HA
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Onarosopen/Pérgjegjés

CekTop 3a uoBeuku pecypcu, npasnu u ommtu paboru/Sektori
pér resurse njerézore, ¢éshtje juridike dhe té pérgjithshme

2. PenoBuMpawe Ha Jies1 Ol MEH3MOHEPCKMTe JIOMOBM KOU C€ BO nouma cocrojba 3a

nonobpyBame Ha YCIOBUTE 3a JXUBECHE HA KOpUCHMUUTe Ha neH3uja/Rinovimi i njé pjese té

shtépive té pensionistéve gé jané né giendije té kege pér pérmirésimin e kushteve té jetesés

té pérfituesve té pensionit

Cerammna
coctojba/Gjendja
aktuale

Upua cocrojba/Gjendja
e
ardhshme

Onrosopen/Pérgjegjés

llen on nen3auoHepCKUTE JOMOBM Ce PEHOBMpPAHM, a Jie)l O/] HUB
TIOJIOJIT TIEPHOJ| HE Ce PeHOBMPAHM Na KOPMCHULMTE Ha NMeH3uja
CMECTEeHM BO MNEH3MOHEPCKUTEe JIOMOBM HeMaaT MojejiHaKBu
ycnosu 3a xuBeemwe/ Disa nga shtépité e pensionistéve jané
rinovuar, e disa prej tyre nuk jané rinovuar pér njé periudhé mé
té gjaté, késhtu qé pérfituesit e pensionit té strehuar né
shtépité e pensionistéve nuk kané kushte té barabarta jetese.

Co penoBupame Ha CuUTE NEH3MOHEPCKM [JOMOBM Ke ce
obesbezaT MCTH yCIIOBM 33 JKMBeeme 3a CHTe KOPMCHULM Ha
neH3uja Bo fomoBuTe/ Me renovimin e té gjitha shtépive pér
jetesé do té sigurohen kushte té njéjta pér té gjithé pérfituesit
e pensionit né shtépité.

CekTop 3a yoBeuku pecypcu, npasum v onmrtu paborn/ Sektori
pér resurse njerézore, ¢éshtje juridike dhe té pérgjithshme

Opan. 3a cronanucysamwe co umoror Ha Douptor/Seksioni pér
ekonomizim me pronén e Fondit

* Yuecrso ma Domgor na ITMOCM Bo npouecor Ha ycornacyBamwe Ha

npormucure 0f obnacra Ha COUMjaIHOTO OCHIYpyBamwe CO IPaBoOTO Ha
Esponckara yHmja um 3ajaknHyBame Ha Kamagurerute Ha DOHAOT Ha
ITHOCM Bo kooppuHauujaTa Ha CHCTEMHTe Ha coyujajHaTa
curypHoct/Pjesémarrja e Fondit té SPIMV-sé né procesin e
harmonizimit té dispozitave né fushén e sigurimit social me té drejté té
Bashkimit Evropian dhe pérforcimi i kapaciteteve té Fondit té SPIMV-sé
né koordinimin e sistemeve té sigurisé sociale
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CTPATELIKU [JIAH HA ®OHIOT HA MEH3UCKOTO U WHBAJIUJICKOTO OCUTYPYBAKE HA
CEBEPHA MAKEJIOHMJA 3A 2024-2026 TOJIMHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

1. Ucnonnysamwe ua EY cranpapaure/Plotésimi i standardeve té BE-sé

Cerammua
cocrojba/Gjendja
aktuale

Wpna cocrojba/Gjendja
e
ardhshme

Onrosopen/Pérgjegijés

Yuectso Ha ®onpor na [IMOCM Bo npouecoT Ha ycoriacyBame
Ha mpomucuTe off objacTa Ha COLMjaJIHOTO OCUIYPYBame CO
IpaBoTo Ha EBponckara yHMja u 3ajakHyBame Ha KalnauTeTuTe
Ha Monzor na [TMOCM Bo KoopjaumanMjaTa Ha CHCTEMHTE Ha
couujanua curypHocr/Pjesémarrja e Fondit té SPIMV-sé né
procesin e harmonizimit té dispozitave né fushén e sigurimit
social me té drejté té Bashkimit evropian dhe pérforcimin e
kapaciteteve té Fondit té SPIMV-sé né koordinimin e sistemeve
té sigurisé sociale.

Yyecrso na spaborenu ox ®ouzgor na [TMOCM Bo npoektor
UIITIA ,3ajaknyBame Ha KanayuTeTuTe 3a epeKTUBHA NPUMEHa
Ha npasoro nHa EY Bo obiacra nHa cinobopnoTo pBmkeme Ha
paboruuuure, MIIA - HIIAA  2021-2025/ Pjesémarrja e
punonjésve té Fondit té SPIMV-sé né projektin INPP
“Pérforcimi ikapaciteteve pér zbatimin efektiv té té drejtés sé
BE-sé né fushén e lévizjes sé liré té punonjésve, IPA - NPAA
2021-2025.

Cextop 3a cmnpoBepyBame Ha ofpenbure Ha EY wu
MelyHapoAHUTe JIOrOBOPU 3a COLMjaJIHO OcUrypysame/Sektori
pér zbatimin e dispozitave té BE-sé dhe marréveshjeve
ndérkombétare pér sigurim social

2.CopaboTKa €O CTpaHCKMTE HALMOHAJIHU MEH3UCKH donnosu/Bashképunimi me fondet
e pensioneve kombétare té huaja

Ceramua
coctojba/Gjendja
aktuale

Ilpu npumenara na MefyHapojHUTE JOrOBOPM 3a COLMjasHO
OCHIypyBame€ Offi CTpaHa Ha JBeT€ JOrOBODHM CTpPaHM
NOTIIMCHUYKM Ha JIOTOBOPOT, C€ MOYMTYBaaT NMPMHLMIMTE Ha
€/JHAaKOB TpeTMaH, onpeJiellyBarbe Ha 3aKOHOJaBCTBOTO IITO Ke
Ce MPUMEHYBA, 3a4yByBame HAa CTEKHATMTE NpaBa U UCIUIATa
(n3803) Ha neusuu (6enedunun)/Né zbatimin e marréveshjeve
ndérkombétare pér sigurim social nga ana e té dyja paléve
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Unana cocrojba/Gjendja
e
ardhshme

Oarosopen/Pérgjegjés

kontraktuese, nénshkruese té marréveshjes, respektohen
parimet e trajtimit té barabarté, pércaktimi i legjislacionit i
cili do té zbatohet, ruajtja e té drejtave té arritura dhe pagesa
(eksport) e pensioneve (beneficione)

MunumjaTtusa 3a ckiydyBambe Ha HOBM JIOTOBOPM 3a COLMjaJIHO
OCHTYPYBame€ M EeBeHTyaJlJHu W3MEeHM W JIONOoJIHyBama Ha
CKJIyYE€HHMTE JIOrOBOPM, aJMMHCUTPATUBHM  crorofbu w
ABojasuunu obpacnu/Iniciativa pér lidhjen e marréveshjeve té
reja pér sigurim social dhe ndryshimet dhe plotésimet e
mundshme né marréveshjet e lidhura, marréveshjet
administrative dhe formularét dygjuhésh.

CekTop 3a cnpoBepyBame Ha ofpegbute wHa EY w
MelyHapoJHUTE JIOrOBOPM 33 COLMjaJIHO OcHMrypyBame/Sektori
pér zbatimin e dispozitave té BE-sé dhe marréveshjeve
ndérkombétare pér sigurim social
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CTPATELIKH IJIAH HA ®OH/IOT HA ITUOCM

[IpeTnocraBku

2024 - 2026

BU3UJA

Busujata na @onJOT Ha TNEH3UCKOTO M MIBAIMACKOTO
ocurypyBaibe na Cesepna Maxkeponuja e Bo mauMna Toj fga
npeTrcraByBa cOBpeMeHa MIICTATYLHWja co npodecHonanna
KOMIeTeNTHa ajZMHUHMCTpanMja, WMTO Ke paasa pobpa, 6p3a,
KBQJIMTETHA M HaBpeMeHA YyCIyra Ha KJIHWeHTHTC U Ke Wma
KBanuTeTHa copaboTka co HalMOHAJHUTE W MefyHapOAHHUTE
HHCTHTYIIUM 4 Ke BpIIM pefloBHA ¥ HaBpeMera ucmaaTa Ha
MeH3HUTe.

Pa3Boj Ha

npouecurTe

MHUCHU]A

1. KsamurerHa wu 6p3a
ocTBapyBame npasa og [TUO;
2. PefioBHa, HaBpeMeHa ¥ TOYHA MCIUTATA HA NMEH3WMTEe BO
3eMjaTa ¥ HaJiBOp Of Hea, coraacHo 3akosHoTt 3a ITAO wu
3akoHOT 3a 3aJIOJOKMTENIHO KanmuTajino (hUHAHCHPAHO
NEH3MCKO OCHTYPYBamhe;

3. 3axkomurocT BO paboremeTro M nUpuUMeHaTa Ha
MaTepHjaIHUTE NPOITUCH NPEKY PEBU3Hja Ha CUTE JIOHeCeHH
peleHHtja co KoM ce yTBpjyBaar npasa o [IMO;

4. Touna, KBaJMTeTHAa M a)kKypupana 6a3a wa nojaTouM 3a
CUTe OCHI'ypeHHIU-06BpP3HUIIM 33 nylakambe Ha NpPUIoHec 3a
TIEH3HUCKO ¥ MHBAJIMZICKO OCUTYPYBamhe;

5 [Ilpodecuonanna Crpyuna ciayxba wu
KOHTHHYMPAHO NMPOo()eCMOHAJIHO YCOBPIIYBAILE;
6. Kopucrewe cospemen uH(MOPMATHYKM CHUCTEM KOj
obesbesyBa MakcMManHa 3amTUTAa WA MOJATOLMTE Ha
KJIMeHTHUTE;

7. ObesbepyBame ONTHMAJHH YCJIOBM 33 >XMBEEHE BO
IOMOBMTE 33 KODUCHHLMTE Ha NNeH3UH;

8. VuecrBo ma domgor ma MMHUOCM Bo nponecor Ha
ycornacysaime Ha nponucuTe o obnacta Ha COLMjaJIHOTO
ocudrypysame co mpaBoTo Ha EBponckara ymuja wu
3ajakHyBame Ha Kanangurerute Ha Dongor na [TMOCM Bo
KOOpAHMHALMjaTa Ha CHCTEMHUTE Ha COL{MjaJiHa CUTYPHOCT.

yciayra Ha KIHMEeHTUTe 3a

Hej3uHO

Bpenunoctu
Ha DoHao0T
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CTPATELLKM MJIAH HA ®OH/IOT HA TMEH3UCKOTO U UHBAJIMACKOTO OCUTYPYBAHSE HA

CEBEPHA MAKEJIOHMJA 3A 2024-2026 TOJJUHA / PLANI STRATEGJIK T FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Supozime

PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SPIMV-sé

2024 - 2026

VIZIONI

Vizioni i Fondit té sigurimit pensional dhe invalidor i
Magedonisé sé Veriut éshté qé né té ardhmen té
pérfagésojé njé institucion modern me njé
administraté profesionale dhe kompetente i cili do té&
ofrojé shérbim té miré, té shpejté, cilésor dhe né kohé
pér klientét dhe do té keté bashképunim cilésor me
institucionet kombétare dhe ndérkombétare dhe do

MISIONI

1. Shérbime cilésore dhe té shpejta té klientéve pér
realizimin e té drejtés té& SPI-sé;

2. Pagesé té rregullt, né kohé dhe té sakté té
pensioneve né Vend dhe jashté vendit né mbéshtetje
te Ligjit t& SPI-sé dhe Ligjit té sigurimit té
detyrueshém pensional me financim kapital;

3. Ligjshméri né zbatimin dhe funksionimin e
dispozitave materiale népérmjet njé revizioni té té
gjita aktvendimeve té sjella me té cilat pércaktohen
té drejtat e SPI-sg;

4. Bazé té sakte, cilésore dhe azhurnuese té té
dhénave pér té gjithé té siguruarit - obliguesit pér
pagesén e kontributeve pér sigurim pensional dhe
invalidor;

5. Shérbimi profesional cilésor dhe pérsosméria e
vazhdueshme profesionale e tij;

6. Shfrytézimi i sistemit modern informatik gqé
siguron mbrojtje maksimale té té dhénave té
klientéve.

7. Sigurimi i kushteve optimale té jetesés né shtépité
e pérfituesve té pensionit.

8. Pjesémarrja e Fondit té SPIMV-sé né procesin e
harmonizimit té dispozitave né fushén e sigurimeve
sociale me té drejté t&¢ Unionit evropian dhe
pérforcimin e kapaciteteve té Fondit té SPIMV-sé né
koordinimin e sistemeve té sigurisé sociale.

Zhvillimi i
proceseve
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CTPATENIKM IJIAH HA ®OHIOT HA TMEH3UCKOTO U WHBAJIMACKOTO OCUTYPYBAILE HA
CEBEPHA MAKEJIOHUJA 3A 2024-2026 TOJIMHA / PLANI STRATEGJIK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR | MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Ilnanupanu pacxopu Ha POHAOT HA NEH3UCKOTO U UHBANUACKOTO OCUIYpPYBame
Ha Cesepna Makegionuja 3a nepuogot 2024-2026 roguna/Té dalat e planifikuara
té Fondit té Sigurimit Pensional dhe Invalidor té Magedonisé sé Veriut pér

periudhén 2024-2026

Onuc na pacxogure/Pérshkrimii | 2024 roguna/ 2025 roguua | 2026 roguna/ Viti
té dalave Viti 2024 2026

BKY]’I.HO nen3un/Gjithsej 84.571.78 88.619,91 93.492,05

pensione

IlpuBaThu nensucku pongosu/ 13.300,52 14.069 88 15.367,35

Fondet pensionale private S

Hapomectroun/Kompensime 77,40 77,40 77,40

IIpuponec 3a

anpascrso/Kontribut pér 10.999,47 11.520,59 12.153,97

shéndetési

bamcko nexysamwe u

npeBo3/Shérim né banjé dhe 38,00 0,00 0,00

transport

IlnaTn u napomecroun/Paga dhe 360,00 400,00 410,00

kompensime

Hpyru pacxopu /Té dalat té tjera 183,50 182,00 182,00

Kanutannu rpomonu/Shpenzime 35,00 30,00 30,00

kapitale

I'pape>xnu paborn/Puné 30,00 29,00 29.00

ndértimtarie

Kynysamwe Ha MoTopno 2,50 2,00 2,00

Bo3uisio/Blerja e njé automjeti

Bxymnro pacxogu/Gjithsej té dala 109.598,17 114.930,78 121.743,77
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CTPATELLKH MJIAH HA ®OHJOT HA TEH3UCKOTO U MHBAJIMICKOTO OCUTYPYBAME HA
CEBEPHA MAKEZIOHWJA 3A 2024-2026 TOJIUHA / PLANI STRATEGJTK I FONDIT TE SIGURIMIT
PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISE SE VERIUT PER VITIN 2024/2026

Unpaukaropu/Indikatorét

Kopucuuuu na nensuja Ha kpajor Ha
rogunara/Pérfitues té pensionit né

fund té vitit Numri i pérfituesve

2024 rogmna/Viti 2024 343170 pérfitues o
2025 ropuna/ Viti 2025 346945 pérfitues

2026 ropuna/Viti 2026 350900 pérfitues

Bpoj na Bpaborenu Bo ®onzor va [IMOCM/Numri i té punésuarve né Fondine SPIMV-sé

-72024 roguna/ Viti 2024 613 puﬁoniés
2025 roguua/Viti 2025 623 punonjés
2026 roguna/ Viti 2026 | 628 punonjés

SWOT AHAJIM3A (Strengths, Weaknesses, Opportunities and
Treats)
ANALIZA SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities and Treats)

SWOT wmm awammsa wa npepgsocTuTe, ciaabure CTpaHW, MOXXHOCTHUTE U
OMAacHOCTUTE HM OBO3MOXKYBa Ja IO BOOYMME BJIMjAaHMETO HA BHATPELIHUTE
daxropu Bo Doupor/SWOT apo analizé e pérparésive, anéve té dobéta, mundésive
dhe rrezigeve na lejon té perceptojmé ndikimin e faktoréve té brendshém né Fond.

llpegnocTure Ha ®IIMOCM ce/ Pérparésité e FSPIMV-sé jané:

+ VYcnemHo cepsucHpame Ha yCIyruTe KOH OCHTYPEHMIMTE i KOPMCHULUTE
Ha npaBa oj ITMO/Servisimi i suksesshém i shérbimeve ndaj té
siguruarve dhe pérfituesve té sé drejtés té SPI-sg;

+ Umnnemenrtupan ISO 9001:2015 crangapa/Implementimi i standardit ISO
9001:2015;

4+ MHO3MHCTBO 0jf MCKYCHM M KOMIETEHTHH Bpaborenn/Shumicé e
punonjésve kompetent dhe me pérvojé;
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+ UT undpactpykrypa u aBTomMaTH3upanu genosHu npouecu/Infrastruktura
e IT-sé dhe proceset e punés té automatizuara;

+ Bocnocrasenu u jacHo gedunHupann npouenypyu co no6pu KOHTpOM Ha

npouecute/ Procedura té pércaktuara dhe té definuara garté me kontrolle
té mira té proceseve;

’_

3akoHcku aktH (perynatusa)/Aktet ligjore (rregulativa);

-

Pasmena Ha enextponcku mnogatoum co ap. Mucturyuwmn/Shkémbimi
elektronik i té dhénave me institucionet tjera;

+ Enexrponcko nopHecyBamwe Ha Gapamwe 3a mensun/Dorézimi elektronik i
kérkesés pér pension;

4+ EnexTpoHcko crefiewe Ha cTadk Ha ocurypyBsamwe/Monitorimi elektronik i
stazhit té sigurimit;

+ [locTojano yHampezyBame Ha CMCTEMOT 3a MEpeHe Ha 3afl0BOJICTBO Ha
KOpUCHULMTE Ha ycayrure/Pérmirésimi i vazhdueshém i sistemit pér
matjen e kénaqésisé sé pérfituesve té shérbimit:

+ [locserenoct Ha BpaboTeHnTe 3a KBaUTETHO W HAaBPEMEHO 3aBPIIYBALEe
Ha paboruuTe 3agaun u 06Bpcku/Angazhimi i punonjésve pér kryerjen me
cilési té larté dhe né kohé té detyrave dhe obligimeve té punés;

+ [logrorsenoct 3a 6p3a peakiuuja U MPOMEHH BO C/yyaj HA HEMPELBULEHHU

curyauuu/ Gatishméri pér reagim té shpejté dhe ndryshime né rast té

situatave té paparashikuara.

Cnabu crpanu wxou ce Boouenn po DIIMOCM
ce/Dobésité e perceptuara né FSPIMV-sé jané:

+ Hepnocratok sa yoBeukm pecypeu Bo oapegenn cexropu nocebHo o
unpopmarnuky u MmepuimHckn npoduia/Mungesa e resurseve njerézore né
sektoré té caktuar, vecanérisht nga profili i IT dhe mjekésor;

+ Henononneru opnensu  pakoBoxHM NMO3MUMM IITO NpPeJU3BUKYBa
HEMOJKHOCT 3a JleJierupame Ha OBJIacTyBalba M OrOBOPHOCTH 3a OJipefieH:
aKTMBHOCTH BO paboremerto Ha Donzpor/Pozicionet e vecanta drejtuese té
paplotésuara, gjé e cila shkakton pamundésiné e delegimit té autorizimeve
dhe pérgjegjésive pér aktivitete té caktuara né funksionimin e Fondit:

+ Mepewe u Hopmupame Ha paborata Ha cexoj BpaboreH wamn
oppenene/Matja dhe normimi i punés sé ¢do punonjési apo seksioni;

+ Hepocrarox va obykwu, wro pesynatupa gen og KaZlapoT /a € HEeCTPY4YeH U
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Hee/ylupaH corjacHo cneuudukara Ha jejHocra na ®@onzor/Mungesa e
trajnimeve, g€ rezulton né njé pjesé té kuadrit té jeté joprofesional dhe i
paarsimuar sipas specifikave té veprimtarisé sé Fondit;

+ IlocToewe Ha He3auHTepecMpaHu M HEMOTMBMpaHM BpPabOTEHM, Kako
pesyiTaT Ha HMCKM IUIAaTH M TIPEONTEPeTeHOCT cOo paboTHM 3azauu
(Heegnaksa pacrnpesienta na pa6otata) mo w3BpumTenu/Ekzistenca e
punonjésve té painteresuar dhe té pamotivuar, si rezultat i pagave té uléta
dhe mbingarkesés me detyra pune (shpérndarija e pabarabarté e punés) sipas
ekzekutuesve;

+ [len on dmnujanure M geNOBHMULMTE Ce CO JIOLIU YCIOBM 3a paboTa mopain
HeJIOCTMI Ha CpeJCTBa 3a TeKOBHO ojpikyBamse/Njé pjesé e filialeve dhe
ekspoziturave kané kushte té kégija pune pér shkak té mungesés sé
mjeteve pér mirémbajtje investuese;

+ Henpuapxysame [0 pokoBute 3a pabora/Mosrespektimi i afateve té
punés;

+ He ce mepu 3agoBosncTBoTO Ha Bpaborenure/Kénagésia e punonjésve nuk
matet;

+ Heposonen 6poj ma notpe6uurte 0byku Bo 3emjata u CTPAaHCTBO 3a
HaarpagyBawe Ha Bpaborenmte/Numri i pamjaftueshém i trajnimeve té
nevojshme brenda dhe jashté vendit pér ngritjen e punonjésve.

Mosxnoctn 3a nopobpysame Ha nocrojHaTta coctojba  BO
Donpgor ce/

Mundésité pér pérmirésimin e gjendjes aktuale té Fondit
jané:

+ Coopnserna npepacnpesienfa Ha BpaboTeHUTe Ha COOBETHU MECTa 3a KOU
ce ksBanupuKyBaHM Kako 6u  Moxkene Ja  jgagar  noronem
npugonec/Rishpérndarja adekuate e punonjésve né pozicionet pérkatése
pér té cilat ata jané té kualifikuar né ményré qé ata té mund té japin njé
kontribut mé té madh;

+ Haprpagba w ycospuysawe wa BpaboTenute NMpeKy TeHepu4YKH U
crneuujanu3vpany obyku Bo 3emjata M crpaHcTBo/Pérmirésimi  dhe
pérsosshméria e punonjésve népérmjet trajnimeve gjenerike dhe té
specializuara brenda dhe jashté vendit:

+ VYHanpegysamwe Ha npouecure co momom Ha WUT/Pérmirésimi i proceseve
me ndihmén e IT-sé;
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+ [loepnocraByBamwe Ha npoueaypuTte Ha masnrep (pefiyuupane Ha YeKopuTe
KoM Tpeba fja r'M HampaBaT KOPHMCH. Ha YCJYTMTE CO LieJl 3aBplIyBame Ha
pabora- ,ce wa egHo Mecto“)/Thjeshtésimi i procedurave né sportel
(reduktimi i hapave gé duhet té béjné shfrytézuesit e shérbimeve pér té
pérfunduar punén- “té gjitha né njé vend”);

+ Pa3smena Ha eIeKTPOHCKM MOAATOLM Ha MefyHapoaHo HuBo/Shkémbimi i
té dhénave elektronike né nivel ndérkombétar;

+ Hosu ycnyru 3a kopucHMIM Ha yeryruTe Ha DongoT Ha [IMOCM/Shérbime
té reja pér shfrytézuesit e shérbimeve té Fondit té SPIMV-sé;

+ MUsnaorame Ha HOBM M3BOpPM Ha hunancupame/Gjetja e burimeve té reja té
fiancimit;

+ [Iloronema mopgzpuika og apyru uncturyuuu (MTCII, Mun. 3a dunancuu,
MUOA wu cn)/ Mbéshtetje mé e madhe nga institucionet tjera (MPPS,
Ministria e Financave, MSHIA etj.);

+ Pamnomepna pacripegenta ua mpegmeru no dwnujanu/Shpérndarja e
rregullt e [éndéve né filiale.

Onacnocru (3akanm) 3a pefloBHOTO yHKUMOHMpPame Ha DonzoT ce/Rreziget
(kércénimet) pér funksionimin e rregullt té Fondit jané:

+ 3aKOHCKM pelreHHja Co KOM e OTeXXKHYBAT MPOLECUTe 3a OCTBAPYBAe Npana
on [IMO/ Zgjidhjet ligjore qé véshtérsojné proceset e realizimit té té drejtave
té SPI-ség;

4+ YecTn npoMeHM Ha 3aKOHCKaTa PeryJaTMBa M MOJ3aKOHCKUTE aKTH KOM Ce
oj BnujaHue Bp3 paborara Ha dongor va [IMOCM/Ndryshimet e shpeshta té
rregulloreve ligjore dhe akteve nénligjore qé kané ndikim né punén e Fondit
té SPIMV-ség;

4+ Hemoctoeme wa cunancucka aHannsa (PUHAHCHCKM MMIUIMKALMM Bp3
Moupor na [IMOCM) npu Hocemwe Ha 3aKOHCKAaTa peryaaTusa Koj B/IMjae Bp3
paborara Ha uHcruTynujara/Mungesa e njé analize financiare (implikimet
financiare né Fondin e SPIMV-sé) gjaté miratimit té rregullave ligjore gé
ndikon né punén e institucionit;

+ Henpudarkamwe Ha 3abenemxure og @ongor va [TMOCM MPY IOHEeCYBamkhe Ha
33aKOHCKM pelleHMja Kou ce of snujanue/Mospranimi i vérejtjeve nga Fondi i
SPIMV-sé gjaté miratimit t& aktvendimeve ligjore me ndikim;

+ Hesanupna pgoxymeHnTauumja (3a crak, MeauuMHCKa JOKyMeHTaluuja u ce
Apyro mITO e Off BAMjaHME 3a OCTBapyBawe Ha npaBo  of
[IN0)/Dokumentacioni i pavlefshém (pér stazhin, dokumentacionin
mjekésor dhe ¢do gjé tjetér gé ndikon né realizimin e té drejtés té SPI-sé);

+ Heanounpanu nsnocu sa npugonec og IIMO/Shuma té pashpérndara pér
kontributin e SPI-s¢;
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+ 3asucHoct og byyeror na PCM/Varésia nga buxheti i RMV-ség;
+ HepgocraTok Ha mepcoHan kako pesynraTr Ha 3aKOHCKM npeuku/Mungesa e

personelit si pasojé e pengesave ligjore;

+ MHcenypame nHa paborocrnocobHoTo Hacenerue/ Emigrimi i popullsisé sé afté

pPer puné;

+ Opnus Ha CTPYYHY Kazipu BO IPYrY MHCTHTYLIMHU M OJICH-€ BO neH3uja u

HeHaBpeMeHO NMOTNOJIHyBake Ha paboTHUTE MecTa co HOBOBpPaboTeHU KOU ke
TM Tpe3eMaT 3HAeHmeTO M MCKYCTBOTO O] TMe wTo 3amunysaat/Dalja e
kuadrit profesional né institucionet e tjera dhe pensionimi dhe plotésimi jo
né kohé i vendeve té punés me punonijés té& rinj qé do té marrin pérsipér
njohurité dhe pérvojén e atyre qé largohen;

Strengths (IpegrocTy/Pérparésité)

+

YcnemHo cepBUCHMpame Ha  yCJIyTMTe  KOH
OCUTYPDEHMLIMTE M KOPUCHMLMTE Ha MpaBa Of
[TMO/ Servisimi i suksesshém i shérbimeve ndaj
té siguruarve dhe pérfituesve té sé drejtés té SPI-
Sé;

WUmniemenTupan 1SO 9001:2015
cranpapa/Standardi ISO 9001:2015 i zbatuar:
MHO3MHCTBO 0Jf MCKYCHM W KOMIIETEHTHM
spaborenn/ Shumicé e punonjésve me pérvojé
dhe kompetent;

UT  wundpacTpykTypa W aBTOMaTM3MpaHu
nenosHM mnpouecu/ Infrastruktura e 1T-sé dhe
proceset e punés té automatizuara;
Bocrnocrasenu u jacHo gecdunupanu npouenypu
co 7obpu KoHTpoNM Ha npouecute/Procedura té
pércaktuara dhe té definuara me kontrolle té
mira té procesit;
3aKOHCKM  aKkTH
(rregullore);
Pa3mena Ha eleKTPOHCKM TOZaToOUM CO fp.
Wucturymmun/ Shkémbimi elektronik i té dhénave
me institucionet e tjera;

Enextponcko mnogHecysawe Ha 6Gapame 3a
men3nun/ Dorézimi elektronik i kérkesés pér
pension;

(perynarusa)/Aktet ligjore

Weaknesses (Crabocri/Dobésité)

+

<+

+

Hepocrarok Ha yoBeuku pecypcu Bo

ofpeieHu ceKkTopd mocebHO of
MH(OPMATHYKKM U MEeULIMHCKU
npopun/ Mungesa e
njerézore né sektore té caktuara
vecanérisht nga profili i IT-sé dhe
mijekésisg;

resurseve

Henononnetw oppgenny pakoBogHu

MO3ULIMHU LITO npeAu3BUKYyBa
HEMOXXHOCT 3a JeJierupame Ha
OB/IacTyBaka M OJArOBOPHOCTH 3a
oApeneHu aKTHBHOCTH BO

pabotemero Ha Donpgor/ Pozicione
té vecanta drejtuese té paplotésuara,
gjé qé shkakton pamundésiné e
delegimit té autorizimeve dhe
pérgjegjésive pér aktivitete té
caktuara né funksionimin e Fondit;

Mepeme u HopMupate Ha paboTaTta
Ha ceKoj BpaboTeH nm
opnenenue/Matja dhe normalizimi i
punés sé ¢do punonjési apo seksioni;

Hepmocratox  wa  ofyku, wTo
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EnexTpoHcKo cefierwe Ha cTak Ha ocurypyBaie/
Monitorimi elektronik i stazhit té sigurimit;
[locrojano yHanmpeaysame Ha cucTeMOoT 3a
Meperwe Ha 3a/I0BOJICTBO HAa KOPMCHULMUTE Ha
ycnyrure/Pérmirésimi i vazhdueshém i sistemit
pér matjen e kénagésisé sé pérfituesve té
shérbimit;

[TocBerenocT Ha BpaboTeHMTe 3a KBAJUTETHO M
HAaBPEMEHO 3aBplUyBake Ha paboTHUTE 3a/ja4uu U
obBpcku/Angazhimi i punonjésve pér kryerjen
me cilési té larté dhe né kohé té detyrave dhe
obligimeve té punés;

[logroTeenoct 3a 6p3a peakuuja ¥ MpoMeHM BO
cny4aj Ha HenpeaBuzeHu cutyauwm/Gatishméri
pér reagim té shpejté dhe ndryshime né rast té
situatave té paparashikuara.

pesyatvpa JAen of Kajapor pga e
HECTPYYeH M HeeayLMpaH COrJacHO
cneuudukara Ha  gejHocta Ha
®onpor/Mungesa e trajnimeve, qé
rezulton né njé pjesé té kuadrit
joprofesionist dhe té paarsimuar
sipas specifikave té veprimtarisé sé
Fondit;

[loctoewe Ha He3zauHTepecupaHu
HEeMOTUBUMpaHu BpaboreHu, Kako
pe3yjTaT Ha HUCKM MJaThd ¥
NpeonTepeTeHOCT Co paboTHHM 3azayu
(HeepHakBa pacripepenta Ha
paborara) no u3spuurenn,/ Ekzistimi
i punonjésve té painteresuar dhe té
pamotivuar, si pasojé e pagave té
uléta dhe mbingarkesés me detyra
pune (shpérndarja e pabarabarté e
punés) nga ekzekutorét;

Hen on dunujanure U peNOBHULMUTE
Ce CO JIoLK ycnoBM 3a pabora nopagu
HeJJOCTMI Ha CpeACTBAa 3a TEKOBHO
oap)kyBame/Njé pjesé e filialeve dhe
ekspoziturave kané kushte té kégija
pune pér shkak té mungesés sé
mjeteve pér mirémbajtje té
vazhdueshme;

HenpuapxyBame 10 pokoBuTe 3a
pabora/ Mosrespektimi i afateve té
punsés;

He ce wmepu 3amososcTBoTO Ha
Bpaborenure/ Kénagésia °
punonjésve nuk matet;

Heposonen 6poj wa norpebuuTe
obykn BO 3eMjaTa M CTPaHCTBO 3a
HajrpagyBame Ha
BpaborenuTe/Numri i
pamjaftueshém i trajnimeve té
nevojshme brenda dhe jashté vendit
pér ngritjen e punonjésve.
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Opportunities (MoxxocT/Mundésité)

npepacnpeaenba Ha
BpaboTeHMTe Ha COOABETHM MecTa 3a KOM ce
KBanu(UKyBaHN Kako 6U Mmoykene ga papar
norosiem npuzionec/Rishpérndarja adekuate e
punonjésve né pozicionet pérkatése pér té
cilat ata jané té kualifikuar né ményré qé ata
té mund té japin njé kontribut mé té madh;

Haprpapba v ycoBpuiyBame Ha BpaboTenute
NpeKy TeHepUYKN U CrelujaNTusupaiu 06yku
BO 3eMjata M cTpaHcTBO/Pérmirésimi dhe
pérsosshméria e punonjésve népérmjet
trajnimeve gjenerike dhe té specializuara
brenda dhe jashté vendit:

YHanpegyBawe Ha mpouecuTe co MOMONI Ha
WUT/ Pérmirésimi i proceseve me ndihmén e
IT-ség;

[loegHocTraByBame  Ha mnpouegypure Ha
wantep (pegyLnpame Ha YeKopuTte Kou Tpeba
Aa ' HarpasaT KOPUCHULUTE Ha YCJIYTUTE CO
uen 3aBpuyBame Ha pabora- ,ce Ha emHO
mecto)/Thjeshtésimi i procedurave né sportel
(reduktimi i hapave qé duhet té b&jné
shfrytézuesit e shérbimeve pér té pérfunduar
punén- “té gjitha né njé vend”);

Pasmena Ha enexTpoHCkM mopaTouM Ha
MeryHapoaHo HUBO/Shkémbimi i té dhénave
elektronike né nivel ndérkombétar;

HoBu ycnyru 3a xopucHuum Ha ycnyrure Ha
@onpor na IMMOCM/Shérbime té reja pér
shfrytézuesit e shérbimeve té Fondit té
SPIMV-sg;

Msnaorawe Ha  HOBM  u3BOpM  Ha
¢unancupame/ Gjetja e burimeve té reja té

Threats (OnacuocTu/Rreziget
(3akanu/kércénimet)

4+ 3aKOHCKM pemeHWja CcoO KOM ce

OTe)KHyBaT MPOUECHUTe 3a
OCTBapyBame npasa ol
MO/ Zgjidhjet ligjore qé

véshtirésojné proceset e realizimit
té té drejtave té SPI-sé;
Yecty mnpomenu Ha 3aKkoHCKaTa
peryjaTuBa M NMOA3aKOHCKUTE aKTH
KOM ce o BJiMjaHue Bp3 paborara Ha
®ougor Ha [TMOCM/ Ndryshimet e
shpeshta té rregulloreve ligjore dhe
akteve nénligjore qé kané ndikim né
punén e Fondit té SPIMV-sg;
Henocroewe  Ha  dmnaHcucka
aHanu3a (bunancucku
UMIUIMKauuMu  Bp3 DoHpor Ha
[INOCM)  npwm HOCele  Ha
3aKOHCKaTa peryjiaTuBa KOj Bliujae
Bp3 paboraTta Ha
uHcTuTyuujara/Mungesa e  njé
analize  financiare (implikimet
financiare né Fondin e SPIMV-sg)
gjaté miratimit té rregullave ligjore
qé ndikon né punén e institucionit;
Henpudaramwe Ha 3abenewmxure op
DoHgoTt Ha ITMOCM npu
AOHEeCyBame Ha 3aKOHCKHU pelueHuja
KoM ce of BiaujaHue/ Mospranimi i
vérejtjeve nga Fondi i SPIMV-sé
gjaté miratimit té aktvendimeve
ligjore me ndikim;
Hepanupna pokymenraumja (3a
CTaX, MEJMLMHCKA JIOKyMEHTaLuja
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fiancimit;

[loronema nmopjpuika of Apyru MHCTHTYLIMK
(MTCTI, Mwmn. 3a cunaucun, MHUOA wu
cn1.)/Mbéshtetje mé e madhe nga institucionet
tjera (MPPS, Ministria e Financave, MSHIA
etj.);

PamHomepHa pacnipegien6a Ha nmpeMeTH Mo
¢dbunujamu/Shpérndarja e rregullt e 1éndéve né
filiale.

M Cce Jpyro mWTO € Of BAWjaHue 3a
OCTBapyBawme Ha  MpaBo  Of
[TMO)/Dokumentacioni i
pavlefshém (pér stazhin,
dokumentacionin mjekésor dhe ¢do
gjé tjetér qé ndikon né realizimin e
té drejtés té SPI-sé);

Heanouupauu usHocH 3a npugonec
o IMMO/Shuma té pashpérndara
pér kontributin e SPI-sé;

3aBucHocT op Oyyeror Ha P.C.M/
Varésia nga buxheti i RMV-sg;
Hepoctatok Ha nepcoHan Kako
pesysTar Ha 3aKOHCKHU
npeuku/Mungesa e personelit si
pasojé e pengesave ligjore;
Hcenysamwe Ha pabotocnocobHoTo
Hacenenwe/Emigrimi i popullsisé sé
afté pér puné/

OpnwB Ha CTpPyYHM Kajpy BO ApPYyTH
WHCTUTYUMH U OfleHe BO MeH3uja u
HEHaBPeMEeHO [MOTNOJIHYBale Ha
paborHuTe MecTa co
HOBOBpaboTeHM KOU Ke ru npesemar
3HAeeTO U UCKYCTBOTO OJ THE IITO
samunyBaar/ Dalja e kuadrit
profesional né institucionet e tjera
dhe pensionimi dhe plotésimi jo né
kohé i vendeve té punés me
punonjés té rinj qé& do té marrin
pérsipér njohurité dhe pérvojén e
atyre qé largohen;

Co BOCIIOCTaByBatb€ Ha KOHTEKCTOT, OJJHOCHO SWOl - aHanu3ara, CDOHL{OT Ha

ITMOCM rv nlepuHMpa BHaTpelIHWTe NapaMeTpu KOM Ce 3emaaT npeiBuj Npu
paborewero/Duke vendosur kontekstin, pérkatésisht analizén swot, Fondi i
SPIMV-sé pércakton parametrat e brendshém qé merren parasysh gjaté punés.
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BHaTpemHMOT KOHTEKCT € BHATPEIIHOTO OMKPYXKYBale BO  Koe
OpraHM3anMjaTa uMma 3a Lena fia TM nocturHe csoute nenu/Konteksti i brendshém
éshté mjedisi i brendshém né té cilin organizata synon té arrijé géllimet e saj.

BHaTpemrHuoT xoHTeKcT ce dakTopuTe KOM BO pamkuTe Ha MDOHAOT Ha
[TMOCM moxxe fa BaMjaaT Ha ucrnonHyBameTo Ha nenute/Konteksti i brendshém
jané faktorét qé né kuadér té Fondit t& SPIMV-sé mund té ndikojné né pérmbushjen

e géllimeve.
Bp/Nr.QZPH IZ 9% } /} YITPABEH 0JIGOP/KESHILLI DREJTUES
Ckonje, aBryct/ Shkz&gusht 2023 ﬁpe;rcenaTen/ Kryetar,
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